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nutarimais kurie kiekvienam lietuviui 
buvo malon 
tai buvo tik malonum skambėjimu iŠ kurio

venimo palaikymas 
pasirūpinti ir apie Žmonijos d 
kiekvięnąm žmogui reikalingas,

ApŠvieta, šiądien turi didžiausią įntekmę aut 
žmonių guodonėje. 
apšvietei, . tas su- 

vra žmonėms suteikiamai Su-

įvykdymą, 
l>. Vilties* 
KŽhfcrimo rezul- 

pasirodė, kad pagal daugumą balsavusių už

žmonijos, ir laikoma didžiausioje 
Kas supranta to žodžio prasmę — 
pranta kokiu budu ji 
prato apie tai ir S. I

Kiekviena šalis ir kiekviena tauta, turi savo ra 
štus platinančius apšvietą, kurią žmonės noriai dali 
naši 
suteikia 
už viskplreikia 
raštu, ti

Atsi

, neužtenka gėrėtis, kad organizacija
bet pasirodė, kad yra reikalingu rūpintis ir apie 

ypatingai apie savo brolių 
Ir štai kila sumanymai

ApŠvieta, tai yra mokslas kuris žmogui viską 
todėl apŠvietos su mokslu mum labiausiai 

Bet, kad mokslas yra platinamas 
jnums reikia raštų kuodaugiausiai. 
įduš’tarpe narių S 
mokslą

Įsteigtų 
nors mate naudą, vienok abejojo 

imai

vis matoma daugiąus 
reikalingi.

norui pamylėti 
raštus, radosi ir norai tą savo 

idėją paskleisti ir tarpe savo sądraugų. Mintys ga
baus^ parodė, kad tą idėją gali praplatinti tik tas, kas 
turi galę ir įtekmę pas žmones, 
įtekmingu, tad jam ir pridera pasiimti sau tikslą, pla
tinti tarpe savo narių apšvietą, išleidžiant sąvaitinį 
laikraštį, kurį galėtų skaityti kiekvienas narys. Ir 
štai tos mintys^ tie norai pradėjo vis aiškiaus pasiro
dyti lietuvilkuibae Amerikos laikraščiuose, ir net ga- 
liaus vienaS, Tcitas ir trečias sumanymas pradėjo pa
siekti seimą, vis reikalaujant, kad S 
laikraštį/ Šeiniai 
tame, net kol XXII seimą pasiekė kuopų reikalai 
idant S. L. A. išleistų laikraštį, taigi, kad užsiimtų 
Žmonių švietimu.

Tada jau seimas matė tikrai, kad žmonių geri 
norai juo toliaus, juo labiau s dauginasi, nutarė per* 
sitikrinti, kaip visuomenė žiuri į laikraščio išleidimą. 
Tam išrinkta komisija leido per referendumą visiems 
nariams nubalsuoti.

Kas supranta naudą, kokią laikraščio skaitymas 
suteikia, tas su nekantrumu laukė dienos kurioje galės 
išgirsti apie to naudingo sumanymo įvykdymą, net 
kol 12 d jeną spalio 1907 m. No. 4įj 
misija apskelbė' galutiną visuotinojo 
tatą 
laikraščio įsteigimą, laikraštis įvyksta, nuo Naujų 
1908 mėtų.

Kada pasklido žinia, kad S

Pasirodė galinus, kad reikalas 
vasišką peną, kuris

S. L. A., per visus savp pragyventus metus puo 
šė lietuviškąją tautą Ąmerikoje, savo naudingais su 
manymais ii 
tautiečiui, 
nutarimai 
kiekvienas tautietis turėjo džiaugsmą nematydamas 
vaisių savo noro. Vienok, kaip kiekvienas augalas, 
teip ir musų norai, ne nub karto išduoda 
Kiekvienas ^augalas išduodantis šįoki ar tok 
reikalauja prisirengimo, įšsidirbimo ir išsivystymo.

S. L. A., kurs sunkiai vystėsi nuo pradžios savo 
užsimezgimo, atrado sau tinkamą dirvą kurioje aug
damas nors ir turėjo nukęsti daugybę audrotų dienų 
ir nemolonių pasveikinimų; daug vargo reikėjo paneš
ti kol rądosi jiegos kūne, kol rado žmonių pritarimą.

Kada jau radosi žmonės suprantanti naudą vie- 
nvbčs ir z.pažystanti organizacijos svarbą, tada jau ir 
reikėjo tikėtis, kad kiekvienas geras noras, nėra vėjo 
•nunešamu. Tas buvo ir su Susivinyjimu Liet. Am.

Kada lietuviai pamylėjo organizaciją, tada jau 
jlenls pradėjo rūpėti daugiaus ir tautos likimas. Me
tams metus vejant, pasirodė, kad labdaringajai drau
govei neužtenka vien teikti pašelpą ligoje arba mirus 
nariui, neužtenka gėrėtis, kad organizacija vien didi
nasi, 
lietuviškosios visuomenės 
likimą ir gyviems es&nt.
įsteigti prieglaudos namą, 
A. narys galėtų rasti sau prieglaudą, kada negali 
užsipelnyti sau duoną. Sumanymas tas buvo ga
na naudingas ir svarbus teip, kad savo laike rado ■ \ ...
parėmimu ir tapo priimtas kaipo svarbiausias draugi
jos įvykdomas reikalas.

Vienok, toliaus žiūrint 
naudingų reikalų, kurie būtinai žmonijai 
Teip ir čia pasirodė, kad įsteigimas arba tik nutari
masįsteigti prieglaudos namą, negali būti vienatiniu 
Žmonių gyvenimo šaltiniu iš kurio butų semiamas gy-

Susivienyjimas Lietuvių Amerikoje, kurs | 
metus džiugino lietuviškąją visuomenę Amerikoj 
vo naudingais rrrieriais ir nuveiktais darb 
je šio meto, išplėtoja savo naudingumo

pradŽio- 
kun

S. L. A. istorijoje pasiliks užrašyta žymiomis raidė
mis, ir liks atminimu Amerikos lietuviams per metų 
eiles.

Nr, I
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Tad — gi, šitas pirmas No. „Tėvynes’r te buna 
lietuviškai tautai spinduliu šviesos, ir tegul kiekvienas 
tiki, kad skaitymas ir apsišvietimas, yra žmogui vie* 
natine laime.

S. L. A. įsteigė savo organą ne tam, idant turė
ti sau pelną iš to, bet steige tam, idant nariai turėtų 
sau naudą skaitydami, ir semtų sau dvasišką .peną, 
kurs kiekvienam teip reikalingas, kad be jo, gyveni
mas yra'sunkuą ir vargingas.

Kiekvienas lietuvis, kiekvienas S. L. A. narvs, 
tegul pamyli skaitymą, o skaitymas padarys jį lai
mingu. 

• e

Kam mums reikalingas organas?*
Tikiu, kad ne vienas iš musų draugų, S. L. A. 

narių, stato klausimą „Kam mums reikia organo?” 
Ir teisybe, kad toki balsai man skambėtė skamba au
syse: „Kam reikėjo to laikraščio; ar negeriaus butų 
buvę įsteigti paŠelpą ligoje.”

Teko gana girdėti tokių ir tam panašių klausimų 
su užmėtinėjimais komisijai kurią XXII seimas išrin
ko, idant rūpintųsi organo įsteigimu. Mat daugelis 
draugų, visai neskaitė seimo protokolo, ir nežinoda
mi kame reikalas, patikėjo, kad.. .. ot, komisija sau 
susimislijo ir leidžia savo padavadyjimus, bile tik 
naujus mokesčius krauti nariams. Ir pagal tokio ma
nymo daugumas nesidriovėjo siųsti panašius komisi
jai užmetinėjimus; tai vis buvo padėkavonė ....

Taigi norėjau pratarti vieną — kitą žodelį, kam 
bus mums organas reikalingu.

Organas mums reikalingas tam, idant galėtume 
visi draugai, vieni su antrais, plačiai kalbėtis apie 
savo organizacijos reikalus, apie reikalus mus pačių. 
Visi žinosime savo reikalus, jeigu tik norėsime Žinoti, 
jeigu tik organą skaitysime ir tėmysimė j savo reika- 
lų bėgį.

Kol neturėjome savo organo, tai gal ketvirtas 
nuošimtis narių Žinojo S. L. A. reikalus, o likusioji 
dalis, neskaitė laikraščių ir todėl nežinojo organiza
cijos reikalų, tik pajuto kada jau parėjo koks naujas 
nutarimas kurs turėjo jau būti pildomas, tada kildavo 
barniai, protestai ir rugonės, buk tas ar tas nori vie- 

>nas viską savaip valdyti. Iš to ir kildavo rugojimai 
visai bereikalo, o kildavo todėl, kad daugumas neži
nojo kame dalykas, ir nežinojo todėl, kad neskaitė 
laikraščių. Tas tik buvo nariams maž-daug žinoma, 
kas buvo pakelta kuopų susirinkimuose. Bet, kad ir 
iš susirinkusių daugumas nežinodavo kas organizaci
joje dedasi, ir dar-gi kuopoms susirinkimu^ vos kar
tą trijuose mėnesiuose laikant, nevisi ir atminti galėjo 
kas ir kada buvo garsinta.

Teip mums betunant, sunku buvo susipažinti su 
savo organizacijos reikalais ir savo nuomonėmis.

Organizacijai didinantis, didinasi jos reikalai;
j 

tuos reikalus męs turime nuodugnei, iš augšto gvil
denti, ir svarstyti, o tą atlikti be laikraščio, męs ne- 
fralime. Taigi mums rtike laikraščio ir tai tokio lai-
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kraščio kurį visi nariai skaitytų. Kada męs visi skai
tysime laikraštį, tada męs matysime ir savo reikalus. 
Kada tik kils koks nors klausimas, visi pamatysime, 
išgirsime ir stengsimėsi tą reikalą kuomi geriaus iš
rišti, ir po užbaigimui nebus rugonių ir išmetinėjimui 
kad „du, trįs ar penki sauvališkai elgesi.” Kada 
męs visi sykiu dirbsime, tada išnyks iš tarpo musų 
nesutikimai ir dauginus turėsime naudos sau, ir naudą 
atgabęsime žmonijai.

Mums laikraštis reikalingas ir padinimui pačios ’ 
organizacijos. Kada visi nariai skaitys organą, tada 
supras organizaci jos naudą ir reikalus, ir tada kide- 
vienas narys lengviaus pritrauks prie organizacijo^r 
naujus narius. Pirmiaus būdavo, kad narys neskap 
tė organo, nežinojo organizacijos mierių, nežinojo nė 
kam nė kaip jis priklauso? Pritraukti ką nors į savų
jų tarpą nedrįsdavo, nes nežinodamas abelno organi
zacijos stovio, nemokėjo duoti paaiškinimo klausen- 
čiam apie organizacijos stovį. Dargi tankei priseidavo. 
ir teip, kad kas iš šalies šmeiždavo S. L. A. tai na4 
rys to paties Susivien. pamesdavo organizaciją, tik 
dėl to, kad jam dalykai buvo atbulai perstatomi; teip 
pamesdavo todėl, kad tikėjo melui, ir tikėjo melui 
todėl, kad neskaitydamas organo, nežinojo kur teisy-i 
be.

Dabar męs turime savo laikraštį ir tik iš jo nau- 
dokimėsi, o persitikrinsime, kad S. L. A. įsteigda
mas organą, daug naudos mums suteikė.
) Imkimėsi prie skaitymo, gvildenkime S. L. A. 

' ■ *
reikalus, o tada išnyks visi nesutikimai iš musų tarpo:

Musų laikraštis, suteiks naudą moterims ir mer
ginoms. Męs žinome, kad musų tautietės kur kas 
mažiaus laikraščius skaito negu vyrai kurių buveinę 
tankiausei neaplankydavo joks lietuviškas laikraštis. 
Taigi dabar jom proga. Ir jos lygei su vyrais, gaus 
laikraštį ir supras skaitymo naudą, ir nepatingės pa-r 
pažengti kelis žingsnius arčiaus prog^esex

Daug ko galime laukti nuo savo laikraščio, jeigu , 
tik męs jį nepaversime į ypatiškumo versmę ir .... 
nepripildysime tuščioms polemikoms, ką męs buvome 
įpratę pirmiaus.

Draugai! Nesutepkime savo laikraščio, tegul jis 
bus musų žiburiu ir vadu prie doros ir apsišvietimo.

Jf. J. Damijonaitis, f "

Nuo centro pirmininko S. L. A.
Na Draugai! Pradedame Naujus Metus, prade

dame ir naują gyvenimą, suteikėme S. L. A. naują 
papuošimą. Tuo papuošimu musų garbingojo Susi- 
vienyjimo, tai sanvaitinis organas „Tėvynė” kuri šią 
sanvaitę aplanko visus Susivienyjimo narius. Tikiu, 
šitie Nauji metai, bus pradžia musų naujų idėjų, nau
jo gyvenimo.

Kuomet bėga dienos, bėga metai bėga ir musų * 
gyvenimas. Vienok tas biegantis laikas, turi ką nors 
su savim atnešti. Tas laiko bėgimas, atneša blogą, 
bet atneša ir naudą, AtneM ir mums, tautiečiai ir



TĖVYNĖ

draugai, S. L. A. nariai! Štai nuq pradžios šių me
tų, turime savo laikraštį, kurs atgabęs mums naudą.

Mažai turbut yra musų brolių, kurie nesuprastų 
laikraščio naudos. Laikraštis tai yra žiburiu žmoni
jos gyvenime. Jeigu imsimėsi visi prie skaitymo, jei- 
gu stengsimėsi iš skaitymo naudotis, tada pamatysi
me aiškei, kad skaitymas laikraščių, žmogui yra teip 
reikalingu, kaip reikalinga augalams rasa.

Kada užsiimsime skaitymu, pamylėsime jį, tada 
suprasime geriaus ir aiškiaus savo privalumus, ir ai- 
škiaus permatysime savo gyvenimo likimą, ir išmok
sime atskirti blogą nuo gero .... Geriaus pasisteng- 
Sime ir Susivjenypino L. A. reikalus sutvarkyti.

Taigi Draugai, pamylėkime visi skaitymą ir nau- 
dokimėsi visi iš jo. Seimas jau artinasi, tai stengki- 
mėsi pakelti svarbesnius reikalus ir juos svarstykime, 
idant seimui išdirbtume programą, ir susivaŽiavu- 
siems pasiuntiniams palengvintume jų užduotį. Rei
kalų turime daugybę, todėl juos svarstyti pradėkime e r
iš anksto.

Prie šitos progos, meldžiu visus draugus, kad 
pakėlimai klausimų ir svarstymai reikalų, turėtų rim
tumą. Kad viskas eitų be barnių, polemikų ir užsi
puldinėjimų. Pameskime savo senus, negražius pa
pročius, ir neuŽterškime savo locną laikraštį. Padė
kime jam gerus pamatus ir suteikime medegą savo 
prato sveikumu, ir rimtais bei draugiškais darbais.

\ Jums tarnaujantis,
( U .S’. Jokubvnas.

N^io centro sekretoriaus S. L. A.
Šiuomi pranešu, kad 20 dieną gruodžio, 1907 m. 

išsiuntinėjau visoms kuopoms ir pavieniams sąna
riams S. L. A. blankas balsavimui reikale rinkimo 
S. L. A. viršininkų, o sykiu ir paaiškinimus, kad bus 
renkami vien kandidatai ant viršininkų ir kaip rinki
mai (balsavimai) turi būti vedami. y

Kuopos ir pavieniai sąnariai, kurie k(6kiu nors 
budu butų virš minėtų blankų negavę, atsišaukite, o 
bus iš naujo atsiųsta. ’

Jonas Že m a n t a n s kas.

Šitą cent, sekretoriaus pagarsinimą mums atsiun
tė ,,D* Vilties Recakcija, kuri atsisakius toliaus tar
nauti S. L. A., atsisakė talpinti ir raštus jei atsių
stus S. L. A. reikaluose. Todėl, šitas sekretoriaus 
pagarsinimas ir yra suvėlintas.

Red.

Nuo Redakcijos.
Nors po daugelio vargo ir keblumu, išleidžiame 

pirmutinį ,,Tėvynės” Numerį kurio, draugai teip lau
kė. Greičiaus išleisti, nekokiu budu negalėjome dėl 
daugelio priežasčių, Štai kokios prieŽastįs buvo: 
Raidės .kuriais komisija pirko Chicagoje, parėjo vos 
pabaigoje gruodžio mėnesio; su joms parėjo sykių ir
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kiti spaustuvės dalykai. Truko porą sanvaiČiu, kol 
raidės tapo išmėtytos, prie to radosi didelė darbo dau
gybė, tai adresai, kurie viską sutrukdė, ir pamisly- 
kite kiek su jais buvo darbo. Reikėjo visus perrašyti 
alfabetiškai ir teip sustatyti, bet ir statant po tūlam 
laikui pasirodė stoka nekuriu raidžių adresų sustaty
mui; reikėjo tą darbą pertaukti, ir todėl šiądien siun
čiame beveik trečią dalį laikraščio rašytais adresais. 
Kuopoms, kurios dar neatsiuntė adresų, siunčiame1 
pundus kuopų viršininkams idant tie nariams išdaly
tų; kitaip pasielgti negalėjome.

Pertraukus adresų statymą, griebėmėsi laikraščio 
bet ir čia pritruko nekuriu raidžių, todėl ir su laikra
ščio pasiskubinimu, turėjome sustoti. Turėjome dau- 
giaus raidžių reikalauti iš Chicagos. ir kol taisias ga
vome, nusitęsė vėl kelios dienos. Ir tokiu budu, tu
rėjome pavėluoti su ,,Tėvynės išleidimu, nežiūrint, 
kad tas viskas buvo priešai musų norus,

,,Tėvynė” eis antradieniais (utarnikaisJ kas są- 
vaitė. Prenumerata bus S. L. A. nariams 50c, o 
ypatoms nepriklausančioms prie S. L. A. Si.25c

,,Tėvynėje” tilps: Politika arba politiški nuoti- 
kiai iš visos pasaulės, žinios iš Lietuvos, iš Amerikos 
ir iŠ judėjimo lietuvių Amerikoje. Iš darbininkų lau
ko, ir Peržvalga svarbesnių lietuviškai-tautiškų nuo- 
tikių, ir Šeip naudingi ir pamokinanti straipsneliai su 
eilėmis.

Apart to, tilps visi S. L. A. reikalai, kaipo or
gane tos organizacijos. Ateinančiame No. tilps 23 
No. atskaitos centrališkojo komiteto.

Kuopų viršininkai prašomi yra prisidėti prie pa
lengvinimo musų darbo. Siunčiant adresus naujų na
rių, visada malonėkite, surašyti narių pravardes alfa
betiškai, beje kaip eina raidės: a, b, c, ir 1.1, ir ra
šyti reike pirmiaus pravardės, o vardai pabaigoje. 
Nereikia rašyti moterių kurių vyrai yra nariais S. L. 
A. Permainydami adresus senų narių, visada parašy
kite ir seną adresą po kuriuomi narys pirmiaus gyve
no. Teipgi, malonėkite atskirti narius gyvenančius 
kituose miesteliuose. Randasi kuopos susidedančios 
iš kokių 3 ar 4 miestelių, o adresai sumaišyti sykiu, 
ir tada reike trigubai laiką sugaišti juos beskirstant, 
o tam trūksta laiko, nes 3 darbininkai ir teip nesten- 
ge viską į laiką apdirbti.

Visi sądarbininkai, ypač korespondentai ir šeip 
rašėjai, užprašomi rašyti tik ant vienos pusės popie- 
ros ir kiek galint, rėčiaus eilutes taikyti, reikalui pri
siėjus pataisyti, per arti eilutėms susiliejus, reike 
viską perrašyti.

Korespondentai, teiksitės! rašyti Žinutes teisin
gai, trumpai ir aiškiai.

Siunčiant raštus ar šeip kreipenties su kokiais 
nors reikalais į ,,Tėvynės” redakciją, visada adrisuo- 
kite: ,,Tėvynė” 318 W. Broadway, S. Boston Mass.



Peržvalga.
Kaune yra susitvėrusi draugija lietuvaičių tar

naujančių pas luomininkus. Draugija yra vadinama 
Iv. Zitos Draugija. Narės tos draugijos, pradėjo 
lankyti tos draugijos susirinkimus ir guostis, kad 
ponai luomininkai pas kuriuos jos tarnauja, jais labai 
Skriaudžia ir vargina; jos tikėjo tame savo pasiguodi
me rasti suraminimą, bet apsiriko. Pirmininkas 
(pravardės jo dar nesužinota) uždraudė tokius pasi
skundimus, kadangi sako ,, niekados ponai teip ne
skriaudžia.”

(stojant į šv. Zitos draugiją, jau reikalaujama ir 
rekomendacjią turėti nuo tų ponų pas kuriuos tarnai
tė tarnauja.

t -----------------------------------

Lietuvos laikraščiai garsina, kad išeivystė iš Lie
tuvos į Ameriką vis nesiliauja. Nuo 1 d. birželio 1906 
iki 1 d. birželio 1907 metų iš Lietuvos j Ameriką per
sikėlė 13,697 ypatos.

Skaitlynes rods nemenkos, bet galima spėti, kad 
jos toli yra nepilnos. Bet ir teip daug ateivių iš nie
kur daugiaus neatkeliauja į Ameriką, kaip vien iš po 
globos šiaurės siaubūno. Iš tę išeivystė gal sumažės 
tada, kada žmonės susipras, susivienys ir despotiz
mo lizdą išdulkįs vėjo išnešiojimui.

Tarpe Amerikos lietuvių, pirmiaus būdavo renka- 
mos"aukos tautiškiems reikalams, bet šiuomi tarpu 
tas paprotis visiškai susilpnėjo. Būdavo aukos ren
kamos Vištaliui, ,,Aušrai”, kankintiniams, revoliu
cijai ir kitiems panašiems reikalams kurie visuomenę 
apeina. Šiądien jau labai retai kur girdėtis, kad pa
siseka surinkti kokį dolerį kitą revoliucijai, bet tii 
mažuma; mažiaus jų renkama kankiniams, b jau 
„Aušra” ir Vištalis užmiršta. Nesenei kilo užmany
mas išleisti raštus mu$ų gerbemojo raštininko Dr. V. 
Kudirkos, bet atbalsių radosi visai mažai; ir rodosi- 
apart Cbicagos, mažai kur aukos buvo rinktos.

Argi męs teip trumpai atjaučiame tą ką turėtume 
jausti visados?

So. Bostone, tarpe lietuviškųjų draugysčių, kilo 
sumanymas, išrinkti sau vieną vadovą. Toks vado
vas, turėsęs (susirišusiųjų draugyščių) narius supa- 
židinti daugiaus su politika ir patarnauti jiems su ang
liška kalba prisėjus reikalui kreiptis prie advokato į 
teismą ar kur kitur. Tas vadovas? turėsęs gerai pa
žinti anglišką kalbą, valstijos ir šalies tiesas ir poli
tikos reikalus. į

Apie keturios draugystės eina išvien ir stengėsi 
šitą sumanymą pastatyti į vėžes.

,, Aušros” draugystė Chicagoje, kurios mieriu 
yra šelpti jaunuomenę einančią mokslus užrubežiuose 
dabar pradėjo rengti prelekcijas, kuriose yra aiški
nama mokslas ir jo apsireiškimai. Minėtoji draugy
stė turėjo jau kelias tokias prelekcijas, ir'kaip girdė
ti, yra rengema ir toliaus užsiimti prelekcijų rengimu.

Geistina butų, kad ir kitos tautiškos draugystės 
imtų paveizdą iŠ ,,Aušros”, arba nors kitos kuopos 
minėtosios draugystės; J3rooklyne, Plymouthe ir kitur.

,, Vieny be Lietuvnįku”, pirmame No. šių' metų, 
parodo Amerikos lietuvių laikraščių statistiką, pagal 
kurios, sudėjus visus liet. Am. laikraščius, neskirs
tant jų pagal pakraipas, turėtij būti 10. Tai nedaug. 
Vienok ir iš to skaitliaus, girdėjome, kad ,,Amerikos 
Lietuvis” jau neišeina. ,,Svieto Ateitis”, teipgi tur
būt rengėsi ,,ant pasilsio.” Nežiūrint vienok į minė
tą lietuviškų laikraščių sumenkėjimą, kurs turbut 
daugiausia paeina iš žmonių neprilankumo prie skai
tymo, trumpame laike, žada pasirodyk nauji: S. Bo
stone žada išeiti ,.Ragana” ir Minersville ,,Pirmyn.”

Pagal centro S. L. A. sekretoriaus atsiųstą No. 
23 atskaitos centro komiteto už spalio bertainj. S. L. 
A. turi 175 kuopas (tame skaitliuje, rodosi apė 3 
kuopos ne egzistuoja). Pilnų narių 7687, suspen
duotų 542 ir išbrauktų 299.

Pagal centro iždininko atskaitą, S./L. A, turto 
turi $30110.25. Prieglaudos namo fondui sudėta 
$3023.94. Viso S. L. A. turi turto pinigais $33134.19

Prieš metus, S. L. A., turėjo kuopų 147, 6156 
pilnus narius, 347suspenduotus ir 214 išbrauktų.

Turto prieš metus buvo $24143.05.

Valkata našlaitis. *
O, motin, kurtu?!.... Tu mane pagimdei, tu 

auginai, lepinai, mylėjai, nešiojai ant savo nuvar
gintų rankelių, penėjai, o dabar.... dabar, aš tavęs 
nematau.... Mačiau tave.... su tavim gyvenau labai 
trumpą laiką.... Tu, netekusi kąsnio duonos, palei
dai mane jaunutėlį į svietą.. .. Aš nuo 9 metų aplei
dau tave, netekau tavo motiniškos globos.. .. Tu no
rėjai, troškai matyti mane žmogumi, veikėju žmoni- Į 
jos labui.... Aš šiek-tiek vargais-negalėms pasiekiau 
mokslą, o dabar, dabar blaškomas gyvenimo bangų, 
atsimenu tavo šventus Žodžius: ,, dirbk, kieį, gali, 
labui žmonijos; buk pirmaeiviu!” Aš tave matau tik* 
tai per laiškus.... gyvenimas perskyrė mus.... Aš 
norėčia trokščia dar kada pamatyti tave, pasikalbėti 
su tavimi saldžiai, saldžiai.... bet skiria mus tolimos
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versmės.. .. Tu tankiai gal minėji mane, manai, kad 
aš jau negyvas, manai, gal kas man blogo atsitiko, 
gal sergu, ar kokioj nelaimėje esu.. ..

Aš labai tankiai svajoju apie tave.. .. Atsimenu, 
ir rodosi jaučiu paskutinius tavo glamonėjimus .... 
tas man neišeis iš minties kol gyvas busiu .... Tu 
buvai baisiame padėjime .Beprotis kazokas iš
kėlęs kardą jau norėjo tau atimti gyvybę, už tavo 
veikimą žmonijos labui .... Tu drebančia ranka ra
štai mali: <Jau mislijau, kad bus man galas, bet 
žiaurus kazokas nuleido kardą, susigėdęs savo bjau
raus pasikėsinimo, tikiu, jei mane butų nudėjęs, tu
būtumei grįžęs ir atmonijęs niekšui!” Teip, motin, 
aš tą užduotę bučia atlikęs, bučia padėjęs galvą už 
tavo gyvastį!.... , *

Aš tavęs nematau, negirdžiu .... Aš apie tave 
svajoju.... Tu dabar kovoji už kąsni duonos.... Tu 
neturi ką valgyti.. .. Aš tau padėčia, nusiųsčia pini
gų, bet aŠ jų neturiu, aš neturtingas, aš seniai netu
riu darbo, aš nelaimingas valkata. . . . Aš esmių val
kata! Tu norėjai matyti mane veikėju.. .. Nekurį 
laiką aš buvau juom .. ’ . Bet dabar aš valkata .... 
Aš tapau- valkata .. .. Gyvenimas, žmonės iščiulpė 
iš manęs visas mano jiegas, aš kitoks negalėjau tap
ti.... Aš nelaimingas valkata .... Kad tu butum 
čionai, gal aš gaučia daugiau energijos, gal pradėčia 
vėl normališkai gyventi, bet viskas perniek.... Man 
energijos trūksta; atėmė ją man fabrikas, aš dabar 
bijau fabriko, negaliu daugiaus jame dirbti. Mane 
išnaudojo, baisiai išnaudojo.. .. Aš daugiaus negaliu 
dirbti.. .. Tu nieko apie tai nežinai, tau nedaėjo ta 
žinia.. .. Tau nereikia apie tai žinoti.... Tu kan- 
kysi save, ir tas nieko negelbės.. . .Aš jau valkata. . . 
Aš žmonijos išmata.-. .. Širdis plyšta nuo skausmo. . ._ 
bet kitaip ir negalėjo būti.... Dabar nors valkata, 
bet visgi gyvenu ant svieto,kitaip-gi butų prisiėję ga
lą pasidaryti. Daug kartų apie tai maniau.. .. Bet 
protas man sakė: tapk valkata, bet nedaryk sau ga- 
tą--;- .

Teip aš valkata. . . .Vienok stengiuosi niekam blo
go nedaryti; meldžiu valgyt, kartais geri žmonės pa- 
gelbi, suteikia duonos kąsni .... Tankiai prisieina 
nevalgiusiam kelias dienas būti ....

Aš apleistas valkiojuosi, neturėdamas pastogės, 
nieko .... Aš kenčiu .... ir kodėl? Aš turėdamas 
energiją, dirbau kiek galėjau, žmpnijai.. . .Aš turėjau 
pinigų, turėjau draugų, pažystamų.... Dabar nieko 
neturiu; esmių vienų vienas, apleistas .... Dangaus 
šalti skliautai, yra mano pastogė, šalti, negyvi ak
menys, yra mano draugais .... "Teip, aš laimingas, 
ha, ha, ha .... laimingas .77>^Man nėra ko pasaulė- 
je gailėtis .... Neturiu draugų, neturiu kas manęs 
gailėtųsi, kas man atjaustų .... neturiu nieko .. .. 
Bet tu, motina!.... O, motina!.... aš tave negaliu 
užmiršti, aš tave negaliu apleisti, negaliu .. .. O, 
motina, kur tu?« < .. Paduok man savo ranką, nura
mink mane nors ant valandėlės.. < - Aš silpstu' O, 
Itnaugia mariffl, l , i gelbėk!., j. Kur tu?<; .» 

skubink!.... Aš vienas.. .. aš mirštu.... Daugiaus 
aš tavęs nematysiu.. .. Lik sveika, lik sveika, moti
na.. .

Naktyj.
Dangaus augštybė žėri šviesumu žvaigždžių;
Tykus ir šiltas oras širdį puošia;
Laukai pilni puikybės.ir gilių minčių: 
Mėnulis nuoširdžiai šviesumą ruošia.

Rami naktis: gyvūnai miega mirtinai:
Išrodo lyg visa gamta apmirus:
Ore skrajoja proto dvasios lyg sapnai: 
Sunkumų ir vargų veizda suirus. 

y

Visi nuvargę miega, ilsisi smagiai;
Gamta lyg tyčia duoda tam ramumą:
Vėjalis silpnas dvelkia, juda atsargiai;
Žolelės plečia pasilsiui lengvumą.

Apsiaubtas myrio ir jausmų galios nakties 
Rymoja nuošaliai vaikinas vienas;
Kankina jį jautimai ir skausmai širdies, 
Jam nėr ramumo per naktis ir dienas.

♦

Žvaigždelės mirga, žėri teip smagiai, linksmai;
Gamta pilna jautimų ir ramybės.. ..
Vienok vaikino širdį gruzdina skausmai, 
Jo protą slegia vargas ir sunkybės.

Dvasia jo laksto smarkiai, kaip ugnies žaibai;
Buvimo rūdys kūną jo naikina.. ..
Kodėl jis vargšas rauda, nyksta teip labai?
Kodėl jo dvasią skausmai teip kankina?.. ..

Kas gal suprasti svieto paslaptis visas?
Kas gal išaiškyt būvį netikrumo?.. ..
Kas išsklaidys slėgimo dvasios netiesas?
Kas sunaikįs nuodus melų žiaurumo?.. ..

Tenai, kur teka Nemuno vanduo smagus, 
Tenai, kur miškai ir laukai žaliuoja, 
Ten kenčia broliai irdėvai sunkius vargus, 
Ten žmonės kraujo baloj pluduriuoja.. ..

Ten žiaurus niekšai karia žmones nekaltus, 
Ten broliai miršta rtuo riaštų sunkybės, 
Tėti žudo žmones kaliniuose apkaltus, 
jų būvį graužia badas ir biaurybės.. .
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Menulis žiuri, veidu Šviesdamas šaltai, 
Žvaigždelės mirga, nieko neatboja, 
Vėjalis šiltą kvapą pučia nekaltai, 
Medelių lapai jausti, nenustoja.. ..

Vaikino dvasią graužia aštrus sopuliai, 
Nusilpęs kūnas gyvasties nerodo, 
Norus naikina baisus vargo žaiduliai, 
Jautimams jau buvimas nusibodo.. ..

Jisai susirgęs, dirbt negali jau seniai, 
Netikęs būvis kraują jo visai išgėrė, 
Didžturčiai kūną jo suėdė, kaip^velniai, 
Žmonių niekai duris.prieš jį užvėrė. . .

Mėnulis veidu perkreiptu, pilnu raukų. 
Kvailai spoksojo nieko nesuprasdams;
Miglos drėgnumo kūnas slinko ant laukų 
Žolėms ir medžiams ašaras numesdams.

Baili žvaigždelė puolė greitai mirdama 
Irdyg iŠ baimės atspirties jięškojo —* 
Pražuvo šviesią, ilgą juostą leisdama .... 
Miglos rukai dangaus skliautus užstojo.

Vaikinas nejudėdams sėdi nuolatai;
Bejauslio kūno alkis jau nebado.. .f 
Antryt, kada saulutė švietė jau augštai. 
Negyvą Žmogų čiabuviai atrado.

% Jonas Vhkoška.

Žemumai.
Žvelgiau aš į dvasią besaužinio svieto;
Ir kas tenai buvo? Tamsumai, bjaurybės! 
Bandžiau tada klausti gyvenimo kieto: 
Kodėl tie žemumai ir tokios niekybės?. . ..

Neapkantos purvas, kaip kamino suodžiai, 
Apklojęs pasaulės gyvybės jautimą, 
Pakilo atsakymu. Žvelgė beguodžiai, 
Ir primetė dvokiantį minties reiškimą.

Aš aiškiai galėjau matyti niekybę, - 
Niekybę ką slėpėsi uždanga pykčio. 
Kurs stengėsi rodyti savo šventybę. 
Kurs dvokdamas vengė išrodymo šlykščio.

Neapkanta ritosi lygiai gyvatė
Ir kandžiojo dorą jautimą buvimo:
Ji brolišką meilę ir dangų pastatė 
Pripildama siekius nuodais nekentimo.

Tamsūs sutvėrimas* kurs landžiojo bukliai, 
kuris kaip pelėda be belas lekiojo,

Kurs ratan šviesybes teip spendėsi kukliai, 
Neapkantos driežą guododams sekiojo.

J

Tamsybės bedugnėj paskendęs jautimas, 
Jautimas be omenės, be sąmonės būvio, 
Neapkantos nuodų geriausias mitimas, 
Tykojo kiekvieno augŠtumo pražuvio.

f

Neapkanta labo garavo iš purvo
Ir tvanką nesmagų aplinkinėj tvėrė: 
Pamačkės rėpliojo išlindę iš urvo
Ir kvapsnį bjaurybių lyg smagurius gėrė.

Per šviesą, pripiltą bejauslių tamsybių, 
Kyšojo kvailumo tiesos atminimas, 
Jis skendo į klaną niekiausių esybių, 
Kurių buvo galėj jautimo mynimas.

Beprotiškos dvasios iš chaos buvimo 
Kybšojo be nuovokos apie augštumą, 
Figūros bei formos jų kūnų siekimo 
Styrėjo sukeldamos dvasios piktumą.

Pasaulės esatos siautimas gyvybės, 
Pradėjęs buvimą su sąlyga Žuvio, 
Netekęs sumeinėje jausmų teisybės, 
Skrajojo terp kenkiančio nežinės būvio.

Jūrinės gadynės gigantiškos šmėklos, < 
Išdygę iš dieviškos skaugės siautimo, 
Niekingosios vėlės beprotiškos sėklos, 
Plesdėjo pasaulėj gyvybėj jautimo.. ..

Sustaugė papaikęs šviesybei kenkimas 
Ir iššaukė amarą meilės ėdimo;
Išlindo viliojantis blogan lenkimas, 
Ir švaistėsi plikas, be jausmų, gedimo.

Senovės gadynėj išnykęs siaubūnas. 
Pavirtęs į skriejančią dvasios esybę, 
Kankinė kaip maro neregimas kūnas, 
Plėtojo neapkantą, melą, tamsybę....

---------------- i

Pasaulės augŠtumo spindėjimo parva 
Pilna elementų nykimo biaurumo;
Biaurumą gaivina nesupročio Stervą, 
Gimdytoja žuvio, puolimo, žiaurumo.

Praeina besąžinės būvio gadynė:
Jieškonė niekybėj jautimų augštybės 
Ją, vargo, skaudėjimų gale, sumynė, 
Nusilpnino nuodus žemumo niekybės.
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Iš Lietuvos.
Vilnius.

Daktaro Vinco Kudirkos vakaras. Subatoje lap
kričio 24 d. ,, Žiburėlio” valdyba įtaise vakarą, pami
nėjimui 5O-tės metų d-ro V. Kudirkos gimimo sukak
tuvių. Į vakarą atvyko apie 100 ypatų. Iš tos prie
žasties pelnas buvo visai menkas, nes tik apie 15 rub. 
tat ,,Žiburėlis” iš to vakaro mažai naudos turėjo. '

Vakaro programa buvo labai įvairi ir todėl susi
rinkusieji iš vakaro buvo labai užganėdyti. Ypač di
delį įspūdį ant susirinkusių padarė referatai. Mųsų 
garbi rašėja ir veikėja G. Petkevičaite savo referate 
papasakojo savo atminimus apie tai, kaip tat pas mus 
Lietuvoje pradėjo rastis atskiri žinonės kurie suprato, 
kad reikia Lietuvą kelti iš amžino miego ir šviesti 
valstiečiai, kaip pradėjo Lietuvoje rodytis pirmos lie
tuvių knygos ir kaip sunkiai jos tarp žmonių platino
si. Pagalios, galima pasakyti, G. Petkevičaitė sa
vo atsiminimuose išpasakojo beveik visą mųsų sunkią 
atgimimo istoriją. Žinomoji kiekvienam Lietuvos 
šiek-tiek apsišvietusiam Žmogui rašėja Žemaitė dailiai 
ir juokingai savo referate papasakojo savo atsimini
mus apie tai, kaip žmonės Žemaitijoje su neišsitikėji
mu ir pasityčiojimais sutiko pirmutinias lietuviškas 
knygas, manydami, kad tai yra nauji ponų Žabangai, 
kad vėl jie mano žmones užgriebti į savo rankas ir 
baudžiavą sugrąžinti. O Žemaite mokėjo tuos savo 
papasakojimus papuošti tikrais juokų žiedeliais, nes 
nesykį salė nuo juokų skambėjo. Ponele Z. Kyman
taitė perskaitė dailų ir graudiugą referatą apie mųsų 
pirmųjų atgimimo dienų didvyrio V. Kudirkos raštus. 
Ji savo referate nurodė kiek tai jo raštuose yra dailu
mo, aukštos minties, kaip tai juose visur apsireiškia 
didelė žmonių meilė ir pasityčiojimas iŠ viršininkų ir 
lietuvių inteligentų-snauduolių, kaip tai V. K. buvo 
tikras ,,kultūros žmogus” ir kokia karšta tėvynės 
meilės ugnis degė jo krutinėję, ir 1.1. Matyti buvo, 
kaip tas p-lės Z. Kymantaitės referatas iššaukė ne
vieno klausytojo akyse graudingą ašarą. Daktarienė 
^T^Griniuvienė iš Marjampolės prirengė referatą apie 
d-ro V. Kudirkos gyvenimą, bet kadangi J. G. pati 
negalėjo būti Vilniuje per vakarą, tai jos referatą per
skaitė p. Pleirytė-Puidienė.

Visi referatai iššaukė ilgus, karštus delnų ploji
mus. Tie tai delnų plojimai parodė, kad tarp lietu
vių niekad nemirs Lietuvos dainiaus ir didvyrio-vei- 
kėjo d-ro V.. Kudirkos vardas ir visados Lietuvoje at
siras žmonės, kurie seks jo pėdomis, neš Žmonėms 
šviesos ir laisvės žibintuvą.

Bet ne vien tik referatai sujudino susirinkusius ir 
iššaukė ilgus delnų plojimus. Sujudino teipogi ir 
dailus smuikos ir fortepijono garsai, kurie tartum 
šaukte Šaukia klausytojus į nežinomą pasaulį. . Pui
kiai aht smuikos kelis kartui pagHeM Vilniaus Kon< 

servatorijos ;mokinys J. B. ir paskambino ant forte
pijono tėpliorius-artistas Čiurlianis. Paįvairino tei- ♦
pogi vakarą keiiatų eilių deklemacijos ir choras Vil
niaus konservatorijos mokinio Lapetos Vedamas.

Petras.

Panevėžys.

Svarbi byla. Lapkričio 26 ir 27 d. Vilniaus rū
mo teismas teisė buvusįjį Čipėnų valsčiaus raštininką 
Zytkevičių, studentą Sruogą, aptiekorį Matulį ir val
stiečius A. Vosilių, J. Vosilių ir Vaitiekūną. Pir
mieji trįs buvo kaltinami užtai, buk 1905 metuose Či
pėnų valŠčiuje (Panev. p.) kurstė valstiečius nuver
sti visą senąją tvarką ir įvesti naująją. Tik tą viską 
jie liepė daryti ramiai, nieko neplėšiant, nedauŽant, 
nemušant. Jie savo kurstymus varė daugiausiai per 
valščiaus sueigas. Į vieną tokią sueigą atvyko viso 
valsčiaus valstiečiai be jokio skirtumo. Per tą val
sčiaus sueigą ir buvo padaryta tas, prie ko juos ragi
nę viršmineti kaltinamieji — būtent valstiečiai atsta-. «■ 
tė visą senąją valsčiaus vyresnybę ir išrinko naują,, 
atstatė tefpgi rusą mokytoją ir įvedė valsčiaus rašty- 
nėn lietuvių kalbą. Teipogi susirinkusieji valstiečiai 
nutarė jokių susinešimų su valdžia neturėti, bet pa
tiems viską atlikti! Tą savo nutarimą valstiečiai pil
dę daugiau d vieji^ mėnesių. Per tuos du mėnesiu 
Čipėnų vaiščiuje, kaip patįs Žmonės sakydavo, buvo 
įvesta tikra respublika. Da ir šiose dienose Čipėnie- 
čiai su didelia pagarba ir gailesčiu mena tais savo 
respublikos laisvės dienas, ypač, kad patįs žmonės 
per tą laiką gyveno labai ramiai; nebuvo tuomet jokių 
bylų, nė barnių, nebuvo girdėtis jokių plėšimų arba 
vogimų ir patįs vagįs, kaip čipėniečiai su džiaugsmu 
sakydavo, kur tai buvo pranykę. Valsčių gi valdę 
nauja pačių Žmbnių išrinkta valsčiaus vyresnybė. Į 
valsčiaus viršaičius Žmonės tuomet buvo išrinkę Bak- 
šenų sodžiaus ūkininką A. Vosilių, nors jis ir neno
rėjęs tos vietos priimti, į raštininkus išrinko Žytke- 
vičių į kitas vietas J. Vosilių ir Vaitiekūną.

Visą tą žmonių įvestą tvarką suardė dragūnų bū
rys, pačiam gubernatoriui vadovaujant. Tuomet tai 
visa nauja valščiaus vyresnybė pasislėpė, į jų gi vie
tas valdžia paskyrė vėl naująją vyresnybę.

Per teismą visi liudininkai (o jų buvo 36) rodė); 
kad Sruoga Žytkevičius ir Matulis nieko prieš valdžią 
nekalbėję, o tik studentas Galvanauckas (kurio val
džia negali surasti) sakęs žmonėms apie Lietuvos 
autonomiją. Teismas vienok neatkreipė atydos į tų 
visų liudininkų parodymus, bet daugiausia klausė 
pristovo Zeidlero parodimų. Zeidleris parodė, kad 
kalbas kalbėję visi keturi (Matulis, Sruoga, Žytkevi- 
Čius ir Galvanauckas), o Galvanauckas buk sakęs, 
kad busiąs Lietuvos karaliumi (matyt to pristovo di- * 
delio galvočio esama!...) ir buk jam žmonės rankas 
bučiavę (stebėtina* kokias geras akis tas pristovas 
tttfiK Tas pat* pri slavai “-gudruolis^ rodi per fvrU
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nėjimą, kad Žytkevičius šaudęs į isprauninką, bet 
dagi pats isprauninkas • pasakė, kad tas neteisybė.

bet čia vėl pasirodė jo begėdiškas melas — mat pats 
kareivis išnetyčių iššovęs į orą.

Teismas vienok rėmėsi ant melagingų Zeidlerio 
nurodymų. Galima manyti, kad teismui buvo 
įsakyta kur tai ,,4š viršaus” kad juos būtinai nuteistų, 
nežiūrint, ką liudininkai rodys. Ir teismas gerai iš
pildė tą savo pareigą — Zytkevičių, Sruogą ir Matu
lį nuteisė ištremti į tolimąją šalį ir atimti jiems visas 
teises. Lengva pasakyti....

A. Vosilių, J.^'Vosilių ir Vaitiekūną išteisino. 
Juos visus gynė advokatai Tarchovskoi, Leonas ir 
Štašinskis ir v i sgr bežiūrint į jų puikų apgynimą, ne-

- - * • * ’ • „

žiūrint į liudininkU' parodymus juos nuteisė. Kam 
neaišku, kokie pas mus’,,teismai.”

, Gelažiai.
■(Panev. pav). Streikas. „Liet.'Uk.” No. 37 

buvo rašyta, kad Naujadvario dvare sustreikavo ku
mečiai, reikalaudami, kad butų duodama grudų sai
kas su kaupu. Bet streikas liko pralaimėtas, nes ne
buvo tarp kumečių vienybės. Pradžioje spalių mė
nesio jie vėl sumanė streikuoti ir šiuo sykiu nutarė 
tvirtai vienybės laikytis. Visi nuėjo pas poną, bet 
nuėję neišdryso statyti savo reikalavimų tik ponui 
rankas bučiavo. Vienok, vienas kumetis J. Macku- 
nas, buvo drąsesnis ir pareikalavo, kad butų'duoda
mas pilnas grudų saikas. Ponas išpildė ju reikalavi
mus, ir dabar, jau gerai grudus saikuoja. Einant 
išvien ir drąsiai reikalaujant visados galima laimėti.

Tankiai atsiranda tarp žmonių visokių tamsolių, 
kurie, norėdami ponui įtikti skundžia ir išduoda savo 
draugus. Teip darė Pius Laš. o dabar butų irtiems 
geriau, kad butų ėję išvien su draugais. Birželio 
mėnesio kumečių žmonos sustreikavo, reikalaudamos 
dienos uŽmokesnio padidinimo, mokėjo joms po 20 k. 
Su dideliu vargu ponas pridėjo po 5k., bet dabar vėl 
atėmė tas 5 kap., sakydamas, kad rudenį esą mažiau 
darbo. Moterįs labai -pasipiktino ir žada vėl strei
kuoti, nes darbo ir dabar užtektinai, o 20 k. dienai, 
tai visai nedidelis užmokesnis.

Vabalninkai.
Iš visų Lietuvos kampų eina skundos ant sargy

binių sauvalės, tečiaus jie nei kiek nesiliauja. Ir pas 
mus jų žvėriškumas yra tiesiok negirdėtas. Jiems, 
matomai, liepta buvo sujimti Guodžių sodžiaus ūki
ninką Ulevičių, kurį teismas buvo pabaudęs pusantro 
mėnesio kalėjimui Ulevičius mat dar seniau s buvo

Vieila dvarininko sieksnį sukirstų jau mal-
Užfirdą* kad Ulevičiuj Slngailių sodžiuje pas 

savo giminę mina linus, atsibaldė jie į tą sodžių lap
kričio 7 d. anksti rytą. Kaiptik tuolaiku Ulevičius 
pakluone ėjo į Guodžius. Pamatęs tai, vienas sar
gybinių šovė ir užmušė jį ant vietos, net nežinodamas 
tikrai, kas ten eina, nes, kuomet žmonės išsigandę 
pradėjo ant jo rėkti, jis dar klausės, ar ten Ulevičius 
ėjęs, 
vanoti.

Žmonės labai yra tuo pasipiktinę ir žada nedo- 
Sargybinis bandė teisinti^ tuo, kad Ulevi- 

gęs ir galėjęs tuoj pasislėpti miške. Tuo tar
pu gi arti nėra jokio miško, yra tik krūmeliai, bet to
kie, 
važiavo Panevėžio

kad ir varna ten nepasislėps. Į tą vietą tuoj at
miešto viršininkas, antstolis ii r

sargybinio pasielgimo musu ,,tvarkos dabotojai.”
— Vabalnipkiečiai apsidžiaugė, susilaukę naujo 

mokytojo lietuvio ir tuoj sukruto vaikus leisti. Ne
žiūrint į tai, kad to paties valsčiaus yra mokykla ir 
Čepėnuose, kur jau ir pirmiau buvo mokytojas lietu
vis, ir kur mokykla pilna mokinių. Vabalninkuose 
bežiūrint prisirašė vėl 190 vaikų. Ir pačioje moky
kloje tiek vietos nėra, ir mokytojui negalimas daiktas 
tiek mokinti. Tas parodo, kad musų krašte būtinai 
reikia įsteigti dar bent dvi nauji mokykli. Į Vabal
ninku mokyklą direkcija šiomis dienomis atsiuntė pa- 
gelbininkę, bet rusę, nei žodžio nesuprantančią lie* 
tuviškai. Žinoma, iš jos negali būti naudos nei pa
čiam mokytojui, nei vaikams.

Iš Amerikos
Atkeršijo darbdaviui.

Ironwood, Mich. { ofisą geležies kasyklų kapi
tono W. Thomas, atėjo tūlas J. Bondette ir meldė 

■darbo. Kapitonas Thomas, neturėdamas vietos, at-j 
sisakė suteikti darbą jo reikalaujančiam. Tada Bon-| 
dette išsitraukė revolverį ir trimis šūviais padžiovė 
kapitoną ant vietos. Atlikęs savo žmogžudišką dar
bą leidosi bėgti, vienok ant šūvio subėgusios minios, 
tapo nutvertas ir paduotas į policijos rankas.

Apgavikai. -
' ' - i

Į

Washington, D. C. Prie rando spaustuvės, pa
sisekė susekti pusėtinus du apgavikus kurie rando 
spaustuvei pristatydavo spaudinamuosius dažus. Dažų 
pristatytojais buvo E. Vandick ir W. Bloede iš Bal
timore, Md. Paskutinis buvo pagamintojum, o Van
dick pristatytoju, ir sau abudu beuždarbiaudami, su- 
mislijo pasipelnyti daugiaus. Bloede davęs kyšį; 
Vandickui, iŠ rando ėmė už dažus po 45c nuo svaro,: 
pristatydavo medegą daug pigesnę. Metų bėgyje; 
jie parduodavo to pigaus ,, ta voro” 226000 M varu s tikį 
vienai randu apaUetuvei;
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Už savo gudrų pasipelnymą, abudu patraukti tei
sman, ir žinoma turės atsiimti nu<5simčius iš savo pel
no.

Na, o kiek tokių šunybių tarpe smulkesnių pra
monininkų išnaudojančių žmoniją? Labai daug.

Rusijos revolt uci jonier i us Amerikoje.
Į New Yorką atkako šią sanvaitę vienas iš Rusi

jos revoliucijonierių, tūlas A. P. Čerbak, kurs už 
revoliucijonišką propagandą buvo gana kankintas nuo 
Rusijos valdžios. Cerbakovas 1905 metuose, pateko 
Charkove į kalėjimą, už varymą agitacijos tarpe mie
stelėnu. Tę vienok pasisekė jam ištrukti, jis ir vėl 
savo darbą varė; ir vėl pateko į kalėjimą, iš kurio po 
7 mėnesių, vėl išbėgo, ir jau bijojo ilgiaus pasilikti 
savo senoje butynėje, velijo geriaus keliauti į užrube- 
žį.

114 metų jubilėjus.
Baltimore, Md. 7 d. sausio, šventė savo jubilėjų 

tūlas A. Kalinovski. Pragyveno jisai Amerikoje 75 
metus. Gimęs yra Kijeve, ir gerai atsimena Napole
ono kelionę Rusijoje. Nuo pradžios savo gyvenimo, 
Kai. turi 14 vaikų, 26 anukus ir 28 proanukus.

Dailus amžialis to senuko, ir beabejonės jis dar 
nenorėtų mirti.

Milijonieriaus nelaime.
New York, N. Y. Nepasisekė čia piniguočiui, 

F. A. Heinze kurį čia vadinama vario karalium, nes 
už panaudojimą 15 čekių savo bankoje, kurie neturė
jo vertės. Tie čekiai buvo jau senei subankrutijusios 
firmos ,,Marcantille National”, ir buvo sunaudoti už 
čekius ant $400,OCX) vertės. Nenuėjo tas vienok ant 
gero, nes tapo areštuotu, ir vos už $50.000 kaucijos 
paleistas iki bylai.

Plėšikai trūkyje.
Kansas City, Mo. Lengvai pylimu bėgant tru

kini ,,Missouri, Kansas and Texas” geležkeliu, įšo
ko keturi apsiginklavę plėšikai, ir įėję į vagoną liepė 
pasažieriams pakelti rankas. Pradėjus kratyti žmo
nių kišenius , įėjo kunduktorius su savo pagelbininku 
ir radęs teip nepaprastus keleivius, sudavė vienam 
plėšikui į galvą su liktarna. Iš liktarnos pasiliejo a- 
liejus ant plėšiko galvos ir užsidegė kepurė. Tas mei
steris pajutęs šiltą viršugalvį, pradėjo bėgti prie du- 
'rių, o jo draugai paskui jį, ir nušokę nuo trūkio, su
nyko tarpe miškų.

Politika.
Amerika.

Suvienytų Valstiji^politikoj didžiausią tuom tar
pu rolę lošė, tai pinigmis krizis. Pritrukus pinigų 
bankose, apsistojo praiųonė, sustojo darbai, ir teip 
radosi pairtuvė. Žmonių daugybė likosi be darbo, 
dirbtuvės, vienos sustojo neaprubežiuodamos laiko, 
kitos sutrumpino darbo laiką, arba numažino darbi
ninkų algas. Ir toke pairtuvė, grūmojo pavojum ša
liai ir jos gyventojams. Pinigu truko bankose, truko 
jų ir žmonių rankose: jeigu kas turėjo bankoje pini
gus, Jgavo pinigų vietoje, tik sklypelį popieros, kuris 
liudijo, kad yra bankoje pinigų, bet jų gauti negalimu, 
nes ir bankoje stoka. Šimtai tūkstančių darbininkų li
kosi apglėbtų bedarbės, o kitus laukė tas pats. Buvo 
tai pairtuvės ir blogų laikų šmėkla. Vienok prasi i i - 
kus dviems mėnesiams, ta šmėkla pradeda silpnėti, 
nors nesunyksta teip staiga, kaip ji atsirado.

Dirbtuvės kurios buvo sustabdžiusios savo bėgį, 
pradeda nors po 7-8 valandas dirbti, ir jau vienoj-ki- 
toje valstijoje apie 3(XK) darbininkų užėmė vietas prie 
darbo. Pinigų bankose radosi, ir jau šę-tę depozitc- 
riams išmokama. Firmos ir kitokios pramonės ša
kos, teipgi šią sanvaitę pradėjo naudoti pinigus vie
toje ,,čekių.” Taigi matcma, kad kriziui artinasi 
galas. Vienok negreitai jis bus žmonių užmirštas, 
ypatingai darbininkų, kurių klesa kaip visur, teip ir 
čia, daugiausia turėjo nukęsti.

Piniguočiai, kaip visur turi naudą iš darbininkų 
nuostolių, teip ir čia: ypač geležkeliu ir laivų bend
rovės pusėtinai pasipelnė, nes apsireiškus kriziui ir 
bedarbei, daugybė ateivių, nieko nelaukent, kelia
vo į Europą ir kiek tai ^pinigų sukišta kapitalistams. 
Jeigu laikai pasitaisys, jeigu darbai pasigerins, žino
ma, vėl tie patys darbininkai, keliaus atgal į Ameri
ką, na, ir vėl bus pelno.

Kanada, 
z

Kanados valdžia, pradeda mirkčioti žiūrėdama į 
ateivystę iš Europos. Emigracijai kasdien besididi- 
nant, • štai tapb apskelbti šioki-toki ateivystės suvar
žymai. Pagal valdžios išduotus prisakymus, kiek
vienas ateivys, turi turėti su savim nors $50.00 apart 
tikieto kelionės į vietą kur pasirengęs keliauti, ir pri
rodyti, kad turi užtikrintą darbą, iš kurio galės užsi
laikyti. Naujos tiesos įvyksta nuo 1 dienos sausio 
šių metų.

Mat, kuomet ateivystę pradėjo varžyti kitos vie
špatijos, o ypatingai Suvienytos Valstijos, Kanada ir 
užsigeidė pasirodyti, kad žengia prie ,,progreso”, ne
va,norėdama tuomi apsaugoti savo šalį nuo vargo ku
rį gimdo žmonių besididinantis skaitlius. Na ir iš
duoda paliepimą, grąžinti visus iš prieplaukos tuos, 
kurie kišenių je neturės h atliekamų pinigų ir, užtik-* 
rinto darbo i
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Rodosi valdžia galėjo pasirupintįkitokį įnagį ku- 
riuomi butų galėjusi išgelbėti šalį nuo žmonių skurdo.

Japonija.

Šnairavimai tarpe Japonijos ir Suvienytų Valsti
jų, prasidėjo prieš metus, užtai, kad tūlas skaitlius 
japoniškų mokinių tapo pravalytais iš amerikoniškų 
aukštesnių mokyklų San Francisco, Cal. Laikraščiai 
jau nuo senei pranašavo uŽgimsiant karę tarpe tų 
dviejų viešpatyščių, nes nesutikimai nėkiek žemyn 
nėjo. Prieš pat naujus metus, iš Suvienytų Valstijų 
išplaukė keliatas šarvoČių vedamų į tykųjį vandenyną.

Paplitus žinioms, kad Suvienytos Valstijos pra
deda raivytis, Japonija lygipai ir užsimanė apsis
kelbti, baimės nepažystanti. Francuzų laikraštis 
„Echo de Paris”, garsina, kad Japonija ruošia visus 
savo kariškuosius laivus, buvusius karėje su Russija. 
Laikraščiai buvo biskį nutilę apie tų dviejų viešpaty
sčių prietikius, bet pasirodžius straipsniui minėtame 
„Echo de Paris”, pradėjo ir vėl plačiaus skelbti, 
kad jau tikrai kils karė tarpe Suvienytų Valstijų ir 
Japonijos.

Ar išsipildys laikraščių pranašavimai, pirma lai
ko sunku nuspręsti, vienok gadynei keičentės, gali 
ir tas įvykti. Šiądien juk civilizacija išaugo teip aug
alai, kad skerdimas nekaltų žmonių, visai nesukruti
na piniguočių kietas širdis.

s?
- Skaitytojų atidai.

Iš priežasties pritrukime raidžių, kada laikraščiui truko tik 
užbaigimo, turėjome sutrukti porą sąvaiČių, ir todėl šitame No. 
žinios yra senos, kitos nepilnos.

Nesulaukdami raidžių iš firmos, užbaigėme kitokiomis rai
dėmis, ir todėl kaip matote priežastis, meldžiamieji nerugokite. 
nes suprantama, kad pradžia yra sunki. Visko trūksta.

Toliaus vienok viskas pasigerįs.
Redakcija.

Lietuviai Amerikoje,
f

Chicago, III.,
Nedėlioję, 5 d. sausio šių^metų, vietinė 36 kuopa S. L. A. tu

rėjo perstatymą ir balių. Parengta buvo naudai S. L. A. Prieg
laudos Namo. Buvo lošta komedija „Dėdė Atvažiavo”, So Side 
Turner salėje. Perstatymas nors prie blogų aplinkybių (nėra sce
nų toje salėje), vienok likosi atloštas pusėtinai. Veikiančios ypa- 
tos buvo: Simu Vingiru — J. Laukis, Adomu — J. Ilgaudas, Jur
giu Spurgiu — B. Vaitiekūnas, Ona Garnienė — M. Darnijonai- 
tienė. Jievutė — M. Horadeckiutė. Po perstatymui buvo šokiai 
— balius. Ant perstatymo ir baliaus svečių prisirinko pastebėtinai 
daug, nors tą dieną buvo kitų 3 draugijų baliai. Susiv. rodosi 
daugiausia buvo pritariančių, ir užtai 30 kuopa turėjo apie SI 00.00 
pelnu Iš tų pasiuattae Prieglaudos Namo foadan S50.00.

„Altar* Pr-M tas stttą *ąv»*tą tarti prelatai}* Fr.

Turner svetainėje, iš eilės bus sekančios prelekcijos: 26 d' sausio 
— Moteries ateitis, prelegentė M. Šeškienė. 9 d. vasario — Mo
teris ir jos vieta žmonijoje, preleg. J. Laukis. 23 d. vasario, 8 ir 
22 d. Kovo. Higiena, preleg. Dr. A. K. Rutkauskas. 12 d. balan
džio — Istorija tikėjimų, preleg. J. Ilgaudas. 26 d. balandžio — 
Lietuvos Mytholiogija, preleg. J. Šernas.

Pereiti metai supažindino visuomenę naudingumu prelekcijų, 
todėl šiuomi laiku, prelekcijos parengiamos tankiaus, ir rodosi, 
kad šios prelekcijos bus žingeidžios visuomenei ir ant jų atsilankę 
pasinaudos daugiaus, negu kur karčiamose prie ėdžių.

M. Petrauskas, dainorius ir kompozitorius, mokina chorą iš 
liuosnorių, ir bus netrukus perstatyta operetė ir komedija: ,,Ma- 
luninkas ir Kaminakrėtis”. Vėliaus „Biruta”. Abidvi p. Petrausko 
sutaisytos ant balsų. Pasitikime, kad Chicagos visuomenė ant mi- 

„nėtų perstatymų skaitlingai susirinks kaip ir ant pirmo jo koncerto 
ir neapsiriks, nes čia jau ir mažiau susipažinęs su muzika, galės 
pasigėrėti iš gerai išsilavinusio choro susidedančio apie iš 80 ypa
tų.

Taigi Chicagos lietuviai tuom kart turi progą, iš katros gali 
pasinaudoti ir įgauti sau dvasišką peną visokeriopai. Tik vienas 
neparankumas mus trukdo nuo veiklesnių besidarbavimų, tai ne
turėjimas savo svetainės; reike jieškoti pas svetimus, ir dar tik ta
da galima gauti, kada nuo kitų atlieka. Arba paėmus kur, tai ne
visi gali surasti, nežinodami vietos, neapsipažinę su miestu. Kad 
mums reike salės, tai vienas iš svarbiausių reikalų; na, ir kaip il
gai draugystės tame reikale nesusipras? ar ilgai jos į karčiaminias 
saliukias sulindę tūnos? Reiktų jau apie savo didelių salią pasi
rūpinti. Pakanka svetimiems kišti-siuly ti savo pinigus, ir dar pas 
juos negalima.gauti atsakančiame laike salią.

Taigi apsvarstykime, ir stverkimėsi prie darbo, ir tik turėki
me gerą norą o bus viskas gerai. Kiek yra Chicagoje lietuvių, tai 
tik visiems po dolerį dedant į trumpą laiką turėtume sau puikią 
svetainią, o tada męs galėtume daugiaus liuoso laiko pašvęsti savo 
apšvietimui, ir dvasiškai naudai.

Daugkentys.

Rockford, Iii.
Šitas miestelis yra Šiaurinėje dalyje Illinois valstijos, ir beveik 

dailiausias visoje valstijoje. Medžių daugumas jį puošė ir gyven
tojus linksmina paukščių čiulbėjimai vasaros laike. Prie papuoši
mo prisideda upė „Rock River” tekanti viduriu miesto į pietus ir 
įpuolantį į ežerą „Lake Michigan”.

Darbų čia randasi įvairios rųšies, bet daugiausia yra dirbtuvių 
dirbančių naminius baldus ir ūkės mašinas.

Lietuvių skaitlius vis didinasi, nors čia jų pirmiaus visai ne
buvo. Nors čia jų skaitlius ir didinasi, bet pasigirti savo tautiškumu 
daug negali. Rods, randasi čia kuopa S. L. A., ir Dr-stė Lietu
vos Sūnų prie S. L. A. čerterio: sąnarių turi apie 15, ir yra vil
tis. kad kuopa su draugyste gyvuos ilgai, nes turi ižde, jau pluoš
telį pinigų, o prie iždo ir draugija laikosi.

Dr-ste L. Sūnų, tarėsi parengti tautišką vakarą su prakalboms, 
bet kad trūksta veikėjų, tai tas besitarimas ir velkasi vis tolyn ir 
tolyn. Praėjusią vasarą susitvėrė šv. Mikolo draugystė (sakoma, 
kad susitvėrė tyčia daryti konkurenciją Liet. Sūnų draugystei), be 
įstatų; vietoje įstatų, išsirinko sau teisėją, kurs caro ypatoje var
dan Dievo, pildo savo. . . .pereigas. Tuom patim laiku, buvo su
sitverusi ir kuopa Susiv. Liet. Laisvamanių, bet del narių ypatiš- 
kumų ir skirtų, pažiūrų, pairo, pairo ir 75 kuopa Liet. S. S.‘ dėl 
tokių pat ypatiškumų.

Piniginis krizis kaip visur teip ir čia jautrei atsirėmė į darbi
ninko pečius. . . .Sumažėjo uždarbis, susiaurėjo darbai, o pragyve, 
nimas netik neatpigo, bet pakilo augščiaus. Visur galima sutikti 
puikus darbininkų vaikščiojančių be darbo ir dejuojančių blogo 
laiko dėl.

v J-
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S. L. A. Reikaluose.
Pradžioje lapkričio mėnesio prabėgusių metų ga

vau laišką per tarpininkystę p. Šerno atsiųstą Liet. 
Mokslo Draugijos iš Vilniaus, kurį čia pat patalpina
me.

Susivienyjimo Lietuvių Anerikos Prezidentui.
Nuo Paryžiaus parodos, kurioje ir lietuviai pir

mą kartą dalyvavo, yra likusi kollekcija lietuviškų 
knygų, laikraščių ir įvairių išdirbinių, kuri, parodai 
1900 m. pasibaigus, Tilžėn atgabenta, suligšiol pas 
p. Martą Zaunytę yra laikoma.

Kadangi:
a) lietuviškasis parodos skyrius surengtas buvo 

daugiausia už pinigus nuo Amer. lietuvių surinktus,
b) likusieji pas p. Zaunytę.daiktai, kiek supranta

me, tuo tarpti negalėtų but su nauda Anerikoje su
vartoti, ir <

c) galėtų prisidėti prie įrengimo Lietuvių Mokslo 
Draugijos įsteigiamojo tautiško knygyno ir muzėjaus 
Vilniuje, tai šitos Draugijos vardu męs Tamistos pra
šome, susižinojus su kitais Susivienyjimo Lietuvių 
'komiteto nariais, nuspręsti.

Likusiuosius nuo Paryžiaus parodos knygas ir 
daiktus mųsų Draugijai pavesti ir, apie tai mums 
pranešus, įsakyti ir p. Zaunytei tuos visus daiktus 
mųsų lėšomis Vilniun išsiųsti Draugijos knygininko vadresu: Vilnius Sv. Jurgio gotvė, namas Dolinskio, 
Antanui Smetonai.

Lietuvių Mokslo Draugijos
Pirmininkas Dr. Basanavičius. 

Sekretorius Jonas Vileišis.

Ant šito rašto, negalėjau virš minėtai Draugijai 
atsakyti, kadangi tos parodos liekanos jau poros pra
bėgusių seimų buvo vis geidžiama perkelti į Ameriką. 
Antras dalykas ir norėdamas atsakyti, negalėjau, ka
dangi neturėjau nė vieno iš draugijos komiteto adreso; 
galiaus parašiau laišką ir prašiau,,Lietuvos Ūkininko” 
Redakcijos, duoti atsakymą per laikraštį, kad męs S. 
L. A. komitetas, be seimo negalime nieko žadėti.

Malonėkite draugai, apsvarstyti Šitą dalyką, kad 
seimas pildydamas jūsų norus, galėtų ir Šitą klausimą 
pajudinti.

P. S. Jokiibynas.

Rinkimų Reikaluose.

154 k. Pittsburg, Pa., išrinko mus savo susirin
kime 29d. gruodžio 1907 m. į komitetą atsišaukimui į 
Centr. Kom. ir visus S. L. A.' narius rinkimų reika
luose, kurie pagal C. K. pranešimą į kuopas, mums 
pasirodo busę neteisingais.

Perskaitę atsiliepimą* kuriame yra paminėta buk 
vitn trįa daUgiauiiai bahą gavusios jtpatos bus iŠtta- Į. 

tytos į kandidatus, ir apsvarstę, jog tai butų min
džiojimas kuopų tiesų, nes tie 3 daugiausiai gavę bal
sų gali būti tiktai mažumos S. L. A. nominuoti, ka
dangi diduma, neinant laikraščiuose jokiai agitacijai, 1 
pasiskirstys ant daugelio kitų kandidatų(mat, Water- 
burio viena kuopa gali duoti 430, Bostono kuopos apė 
300, Shenandoah 250, tai tie trįs miestai gal perva
ryti savo kandidatus, jiems vieni patys duoti dau
giaus balsų negu koks kitas kandidatas gali gauti, ir 
todėl likusios 170 kuopų bus priverstos rinktis iš tų 
trijų kuopų paskirtų kandidatų),todėl męs reikalauja
me: I) Idant visi kandidataį, gavę nors trijų kuo
pų parėmimą, butų išstatyti kandidatais antriems rin- 
kimams, nes tik tokiu budu bus duota visuomenei 
proga pasirinkti tokias ypatas ir iš tiek, kiek S. L. 
A. perstatys, ir tokiu budu galėsime aplenkti rugo- 
nes, kurios vėliaus kįla iš pusės tų S. L. A. narių 
kurie tuose trijuose gal'nerasti sau tinkančio.

II) Idant kuopos rinktų kasos globėjus ir kny
gių, pagal XXII seimo nutarimą, kur nutarta visus 
S. L. A. viršininkus rinkti visuotinu balsavimu. Bi
jojimas, buk kasos globėjai bus išrinkti toli nuo ka- 
sieriaus. yra be pamato, nes kiekviena kuopa žino, 
jog kasos globėjai turi but arti prie kasieriaus, ir per- 
statydama kandidatą ant kasieriaus, perstatys ir ka
sos globėjus iš tos aplinkės. Palikti Seimui, • yra ne
praktišku, <ies jei visuomenė išrinktų diduma balsų 
kasierių Chicagoj, o ant seimo iš tos aplinkės delega
tų nebūtų, ką tada seimas rinktų kasos globėjais?

Tykimėsi, juog Centr. Kom. pamatys musų rim
tus reikalavimus, ir apskelbs organe savo nutarimų 
atmainymą, męs liekame su linkėjimais S. L.s A.-pa- > 
augti 1908 m. iki 10.000. ir Šaukdami: ,,Lai gyvuoja 
Sus. Lai gyvuoja vienybė ir sutartis tarp lietuviu!”

154 kuopos komitetas: -
F. J. B ago Čin s, pirmin.
A. Va /aiškis, 
A. Vainorui s, 
L. VcrbliugevičiiiS) 
S. ŠifiaviČia,

; J. L u ko šeri Čia.* . • -
X 

Panašiuose reikaluose gavome straipsnį iš ,,D.
Vilties” redakcijos,, rašytą 79 kuopos iš Springfield, 
III. Bet straipsnis teip parašytas, kad atskyrus po
lemikas, laikraščiui nieko nelieka. Todėl tą Straip
snį netalpiname. - - - " •' ''

Redakcija.

Ir mano žodelis. 
w ~ - ,11. •

Būdamas nariu cent, .komiteto, kurio sutaisy
toms blankomis, pagamintoms ^rinkimui centraliŠkų 
viršininkų, draugai nepasiganėdija, jaučiuosi labai 
nesmagei. Dėkingas esu už nurodymą klaidų, ir ap
gailauju vienok, kad draugai pirmiauš nieko tame 
klausime nepakėlė, ypatingai rinkime kasos prižiūri- 
tojų (knygiaus Visai neskaitln e ytie cent* kem. ka« -
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dangi įstatuose knygius nėra prie to priskaitytu; o 
knygius yra jau gana senei). Aš klausiau viešai visų 
narių 22 atskaitoje, bet niekas nepratarė žodelį.

Jeigu draugai mano sau, kad kasos prižiūrėtojais 
visi rinks tokias y patas kurios gyvena netoli nuo ka
sterimus, tad rodos galėtų ir kandidatus skirti ne vien 
i? Waterburio ar Bostono, bet tiktai ypatas ant kurių 
turi pasitikėjimą.

Kad kandidatus skirtų kuopos, o ne nariai, tai 
rodosi, kad išvengti rugonių ir visus užganėdinti, 
teipgi nebūtų galima. Kuopos neturinčios susineši- 
mų su kitbms kuopomis ir pavieniai nariai, vėl keltų 
protestus, kad jų nepriieldžiama prie kandidatų sky
rimo,, *lr vėl centro komitetui bėda. Taigi, (kada 
centro komitetas galės visiems įtikti? Turbut nieka
dos.

Seimas nepadavė mums jokių pienų kurių prisi
laikydami bytume atlikę savo užduotį, ,,sauvališkas” 
blankų sutaisymas nepatinka. Kaip turime pasielgti 
negaudami iš niekur nurodymo?

K 5. Jokubynas.

Rinkimų Reikaluose.
166 kuopa iš Lorain. O. išrinko mus į komitetą parašyti se

kantį reikalavimą ir pasiųsti C. K. ir į organą.
Gavę rinkimų blankas ir apskelbimą rinkti viršininkus, mes 

nesutinkame su nedemokratišku bud u. kokį cent. kom. žada varto
ti rinkimuose, ir reikalaujame:

I Idant visi kandidatai ant viršinjkų. gavę nors trijų kuopų nomi- 
navimą. butų kandidatais statyti antruose rinkimuose, o ne vien 
trjs daugiausia balsų gavusios ypatos. Sį reikalavimą, paremiame 
motyvuodami, kad daugelis kuopų neturėdami, arba nežinodami 
vertės imUfans. perstatys vien senus viršininkus, o kitos kuopos 
perstatys stvo kandidatus kurios be pašalines agitacijos, kitos kuo
pus negales žinoti juog jie perstatyti, ir todėl negalės priimti 
nors jie batų labiausiai užsipelnę S. L. A. negalės pervaryti sa
vo ka^ti^Btų prie nominacijos. Todėl, idant visuot. balsavimu 
rinkimai butų demokratiški, męs statome savo reikalavimus, nes 
vien tokia bodu visoms kuopoms bus duota proga pasiskirti tokius 
kandidatus, nors ir iš .50 koki jiems rodysis esą geriausiais.

H Idant kuopoms butų duota tiesa, rinkti kasos globėjus ir kny
gių. Palikimas to seimui yra priešingas, nes XXII seimo nutarta 
visus viršininkus rinkti visuotinu balsavimu. Kaslink išrinkimo 
kasos globėjų atstu nuo kasieriatis. yra be pamato. Kuopos rink
damos kasteriu, žiūrės idant rinkti ir kasos globėjus arti.. Čia vėl 
pasirodo reikalas perstatymo visų kandidatų 3jų kuopų parėmime. 
Nes priėjus rinkimui, likę 3 kandidatai, gali visi būti toli nuo ka- 
sieriaus. o paduodant kandidatus, daugelis kuopų, be pažinties 
žmonių, gali paduoti kandidatus labai toli nuo kasieriaus gyvenan
čius. Todėl padavus daugel kandidatų, galima bus pasirinkti la
biausiai tinkančius žmones. Kasteriu galima aprinkti, žmogų iš 
Chicagos, o jeigu ant seimo nebus žmonių iš tos pusės, ką rinksi
me I įsos globėjais tada? Todėl laikykimėsi seimo nutarimų ir 
^nokime visuomenei tiesas.

III Labo $. L. A. geidžiant męs klausėme visų kuopų, ar gali 
viena ypata valdyti du urėdus? Drg. Jokubynas. yra prezidentu 
ir redaktorium. Ar nebūtų geriaus. kad toje vietoje butų dvi y- 
patos. Kitų kuopų meldžiame apsvarstyti šiuos klausimus ir pri
tarti jiems a^rba nurodyti silpnumą ar vertę.

Komitetas, F. DaneViČius,
K j AksomnitiSi

Geležinkelių pelnas.
Kiek yra Amerikoje pramonių šakų, visos turi 

gerą pelną ir suteikia progą turčiams dar turtinges
niais tapti. Tankei žmonių kalbama apie fabrikantų 
ir pramonės varžytojų, bei žmonių išnaudotojų pelną, 
bet mažai kalbama apie geležkelių pelną, kurs turbut 
daugiausia pinigų suima. Kiek geležkelių yra visoj 
pasaulėje, ir kiek jie pelno, sunku apskaityti, bet už
teks paminėti tik kelis Amerikos kapitalizmo šaltinius, 
ir teip: Chicago & North Western, davė gryno pelno 
$SL843.235. Deleware Leckawanna & Western $1. | 
04(X636. Luosville & Nashville $644.499. St. Lo
uis & San Francisco $4.392.326. Chicago Burlington 
& Quincy $11.879.291. North Pacific $2.937.228. 
St. Paul $9.464.572. Baltimore & Ohio $11.058.681. 
Hocking Valley $1.101.505. Illinois Central $5.346. 
191. Skaitlynės pasemtos iš ,,Boston, Herald”.

Tai milžiniška krūva pinigų, bet kas įstabesnio, 
kad tos visos skaitlynės yra paduotos tiktai gryno pel
no, atmetus visas išlaidas, ir tiktai už 5 mėnesius; 
pradedant nuo 1 dienos birželio iki 30 dienai spalio 
pereitų metų.

Redakcijos atsakymai.
J* *’

j. j. smailiui, Pittsburg, Pa. ' Tamistos ^ atsių
stas straipsnelis vardu 157 kuopos S. L. A. perdaugį 
aitrus.

Ne kovos ir įrankių reikia jieškoti, bet rimtai sta
tyti savo manymus. Negražu organizacijos reikaluo
se, varant politiką, sykiu, platinti ir anarchiją. Ne
tilps.

Nauji Raštai.
Svajus. Tragedija-Poema. Parašė J. Viskoška 

Chicago, Ill., 1907 m. Turtu ir spauda ,,Lietuvos”. 
Atsiuntė autorius. 135 pusi.

Gyvybe. (Kantata) ir kitos trumpos poemos. Pa
rašė J. Viskoška, Chicago, III. 1907 m. Turtu ir 

. , .
spada ,,Lietuvos”. Atsiuntė autorius. 41 pusi.

Į

Žmogus. J. Aukuratero apysaka. Iš latvių 
kalbos vertė J Baniulis, Plymouth, Pa. 1907 m. Tur-j 
tu ir spauda ,,Vienybės Liet.” Atsiuntė J. Baniulis. 
40 pusi.

,,Lietuvos” kalendorius 1908 metams. Sutaisė 
Jonas Ilgaudas, Chicago,. III. Atsiuntė ,,Lietuvos” 
išleistuvė. 128 pusi.

Pasninkai Lietuvoje. Parengė K. Stikls, Til
žėje. Išleido P. Mikolainis. 16 pusi. Kaina 5 kap. 

x i

Atsiuntė P. Mikolainis.

Vilniaus kalendorius 1908 metams. Vilnius J. 
Zavadzkio išleidimas 1907 m. 114 puslapių*

Atsiuntė M< L Damijonaitis;
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Vietinės žinios.
Italai, lenkai ir žydai, turėjo iškilmingą apvaik- 

ščiojimą, atminimui kruvinojo nedėldienio, 22 sausio, 
kada 1905 metuose, vadovaujant kunigui Gaponui Pe
terburge, tūkstančiai darbininkų tapo sušaudyti.

Lietuviai teippat rengėsi tą dieną parengti pra
kalbas tam atminimui, bet kasžin kodėl, prakalbų ne
buvo, nors rengėjams diduomenė pritarė.

Naktyje, iš 23 į 24 sausio, žiema parodė savo 
skrandą. Pusnys vėjo greitumu po 60 mylių į valan
dą, siautė apie 18 valandų, ir sniegas gana storai 
uždengė žemę, ir užtaškavo takus pėkŠčiu ir važiuo- 

prie Allston gatvės, nakties laike, įsikraustė vagiliai, 
ir niekam nekliudant, išnešė visokių ^rangių daiktų 
už $2.500. Policija darbuojasi piktadarių suradime, 
bet jos pasidarbavimas, ikisiol be pasekmės.

Bovelnos verpykla ,,Waltham cotton mills of the 
Boston” apskelbė darbininkams spaudintais plaka-

6 MART. ZALIETSKAS. 349 E. River St., Plymouth, pa.

7 JOS TYLINSKAS. 123 N. Main St., Pittston. Pa.- •
8 M. MOCKUS, Box 54, Detroit, Mich.
9 GEO. GAURAS. 125 E. 10th St.. Traverse City, Mich.

10 V. SKARZINSKAS, 943 S. 2nd St., Philadelphia. Pa.
t

11 JONAS ŽEMANTAUSKAS, 39 W. Porter St.. Waterbury. Conn
12 L. KRUTULIS, 229 E. Ridge St.. Nanticoke. Pa
13 GEO. MARKEVIČIUS, Minersville, Pa.
14 P. ŠUKYS, 3700 E. G3rd St., Cleveland. Ohio.

* 4
15 J. P. ČEPULIS, 132 Mill. St., Pittston. Pa.
16 JOHN PETRUŠKA, Box 7. Mahanoy Plane, Pa.
17 T. M. KUBILIUS, 66 Porter ave.. Montello Sta.. Brockton. Mass
18 JOHN KIRVELIS, Box 511, Westville, Ill.
19 A, MAJAUCKAS. P. O. Pox 254, Toluca. Ill.
20 VINC. ŠVERECKIS. 69 Bridge St., Union City, Conn.
21 VINC. ŠARKAUSKAS, 543 Erskine St., Detroit. Mich.
22 VINC. P. DOVI DA FTIS. 1112 Lobdell St., Wilmington, F I.
23 ANTANAS AUD1EJA1TIS, 308 E. Rospberry alley. Shenandoah, Pa.
24 SIM. ZALNIERAITIS. Box 32, Wanamie. Pa.
25 JOS. KAMINSKAS, Box 76, Hastings, Pa.
27 V AMBROZEVIČE, 178 Ferry St.. Newark, N. J.
29 ANT. KUKLIERIUS, P. O. Box 310. Westville. III.
30 KAZYS ZORSKA, 2215 Golden St.. Scranton, Pa.
31 P. KUBERTAVIČ. 231 W. Centre St., Mahanoy City. Pa.

siaučiant knzio marui,į sanvaitę.
dirbo po 42 valandas per sanvaitę, su mažumu dar
bininkų. Dabargi, darbininkų skaitlius žadama pa
didinti iki šešių šimtų.

32 T. JAKAVONIS, 166 Bolton St.. So. Boston, Mass.
33 J. STARKEVIČIUS, 111 W. 6th St.. So. Boston. Mass.
34 J. B. KARDOKAS. 71 Spring St. New Britain, Conn.
35 J. G. ALENSKAS, Rear 81 So. Grant St., Wilkes Barre. Pa.
36 M. J. DAMIJONAITIS. 3252 So. Halsted St., Chicago. Ill
37 J. SIMANAVIČIUS. 331 parneš St., Plymouth. Pa.

Susekta suktybe kontraktieriaus O’Shea,

nuotraukas. Komisija, peržiūrėdama kontraktieriaus 
darbą, susekė, kad darbą? atliktas ant $50.000 že- 
miaus kontrakto.

Miesto valdyba, tariasi patraukti kontraktierių 
teisman ir atjieškoti permokėtus jam pinigus.

Angliški dienraščiai, prasergsti Bostono ir So. 
Bostono gyventojus, kad nespiaudytų ant šaligatvių 
(sidewalks). Mat gana plačiai siaučia epidemija, 
tai miesto valdyba, mano suturėti epidemijos besi- 
platinimą, uždraudžiant spiaudyt ant šalygatvių. 
Praeitą sanvaitę, apie 75 ypatos buvo suraštuotos 
vien tik už spiaudymą.

Biauriai žiba žmonių paprotys spiaudyti visur, 
bet miesto valdybos užsispyrimas dar bjauresnis. No
rima įvesti tvarką bejokių pasargų. J r kas gali ži
noti uždraudimą? Pasargų niekur nėra.

i 
o
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Adresai kuopti viršininkų.
FEL. VNUKAUSKAS, 22 Russell St.. Kingston Sta.. Wilkes Barre, Pa.
VINCAS JANČAITIS. Box 86. Forest City, Pa.
MIKAS SVETULEVIČIUS, 218 First St., Elizabeth, N. J.
M. STEPULAIT1S/ Box 27, Lost Creek. Pa.
MIKAS ALYTA, W4 E. Main St. Plymouth Pa

38 A. LESN1AUSKAS, 101-103 Grand St..
39 VINCENT SADAUSKAS, P. O. Box 91.
40 J. M. MASKELIŪNAS. 2134 Forbes St..

Brooklyn. N. Y.
Gilberton. Pa.
Pittsburg. Pa.

41 JOS VAŠKELONIS, 122 Essex St., Lawrence. Mass.
42 B. KANDRATAVIČIUS, 121 Lilack All., Wilmerding. Pa.
43 KONST. JURGELIUNAS. 394 Broadway St., So. Boston. Mass.
44 JOSEPH KANAPKA, Bqx 26, Rhone. Pa.
45 CASIMIER MARKEVIČIUS. 537 E. Broad St.. Hazleton. Pa.

46 JOHN MISIŪNAS. P. O. Box 144. Spring Valley. III.
47 V. SAKATAUCKAS, 9t Washington Pl., Passaic. N. J.
49 J. J. JANUŠEVIČIUS. 19 Hickory St., Meriden. Conn.
50 P. BISKIS. 336 Henderson. St., Jersey City, N. J.
51 LEON ALYTA. 120 South ave.. Bridgeport. Conn.
52 ANT. BAGDONAS. 338 So. Poplar St.. Mt. Carmel, Pa.
53 S. K. ALYTA. 430 E. Main St., Plymouth, Pa.
55 PETER MALINAUSKAS, 161 N. Elm St., Torrington. Conn.
56 J. TUMOSA. R. F. D. 2. Foxcroft, Me.
57 A. J. VIZNIS,. 83 Ward St. Worcester, Mass.
58 A. SEDLIAVIČIUS. P O. Box 805, Hudson, Mass.
50 A. VILTRAKIS, P. O. Bojc 76. Shelton. Conn.
60 KAZYS PAŠLUOSTA. 158 Muskegon St.. Grand Rapids. Mich
61 PETRAS BERUKŠTIS. 421 Renning Alley, So. Betlehem, Pa

63 JOS. BUNEIKA. 109 Me. Donough St.. Providence. R. 1.
64 J. NEMURA. 26 So. Green St.. Baltimore, Md.
65 ANT. BUBLIS, Box 1». Oglesby, III.
66 JONAS TAREILA. 20 Bridge St., Ansonia. Conn.
67 D. MARCINKEVIČIUS, 13 Hughes St.. Luzerne Sta., Wilkes ar
68 A. ČEKANAUSKAS. Boland ave„ R.F.D. 1 Boa 171 Wilkot Barra



• CASIMIER VAIVODA. 43 Spring St., Brockport, N. Y
71 JULIUS VITKAUSKAS. 300 Clinton St., Hoboken. N. J.
71 IZABELLA YURGELIUNA1TE, 301 C. St.. So. Boston. Mass.

73 JO®. SREBALIUS, 311 First St., Elizabeth. N. J.
74 BALT. JASIUL1S, 8705 Commercial are.. So. Chicago. 111.
75 A. JASULIS. Box 531. Sta. C.. Los Angeles, Cal.
76 FRANK ŠUKLIS. Lackowanna Co.. Throop, Pa.
73 ONA ALYTIENE. 430 E. Main St.. Plymouth. Pa.

73 VINCENT. ČERNAUSKAS. -2128 Peoria Road. Springfield, 111.

80 ANT. DRAZDIS. Box L Dickson City. Pa.

81 ADAM ŠIKŠNĮS. 1150 Wyoming ave.Pittston. Pa.

83 VLAD. KAMINSKAS, P. O. Box 784. Panna. Ill.
83 S. DAUKANTO D. D. 73 Grand St.. Brooklyn. N. V.
84 JUOZAS BUTKUS, 250 Wallace. St.. New Haven. Conn.
85 DAM ČEPRECKAS. 123 Bonis All.. Edwarsville. Luz. Co. Pa.
86 MAT. URLAKIS. 1939 Sedwick St.. Allegheny. Pa. <
87 AND. TRE1NAVIČIUS. 32 J. St.. 722. So. Omaha. Nt-b>/
88 PETRAS-ŠVEDAS. 324 N. 5th st.. East St. Louis. Ill

89 ANT. JANUŠKA. 35 Lafayette St.. New Britain. Conn.

M. URBONS. 9 Woodwarth ave.. Yonkers. N. Y.
91 JOS JANKAUSKAS. 488 Shuiler ave., Harrison. N.Y.
92 DOM. LEKAVIČIUS, Box 7, Courtney. Pa.
93 IG. J. JURKŪNAS, 285 High St'. New Britain. Conn
IM K. P. ŠIMKONTS, Box 671. Turners Falls. Mass.

95 VIN. TUTLIS, Box 141, Export. Pa.
96 GEO. M1ZERIS, P. O. Box 257. Herrin. Ill -x
97 J. J. KURTINAITIS. Box 143. Cle Elutn. Wash
99 JOS. ANDRUŽIS. Box 177. Herminie,. Pa.

100 V. AKRANAVIČIUS. 63 Cook St.. San Francisko. Cal
101 AND. VARAŠKEVIČIA. 70 Lafayette St.. Paterson. N I
102 ADAM KARPICUS. 60 Lynden St., . West Lynn, Mass
KB 1ZID. SAROČKA. P. O. Box 86. Johnson City, III.

104 PETRAS BABILIUS, 8 Pine St Cambridgeport, Mass.
106 J. A. DZEDOLIKAS. Box 432. Collinsville. 711.
W6 ALEKS BAGINSKIS, 11 Third St. Taunton, Mass.
107 JOHN RADZEVIČIUS, Box 31. Schuilkill Co.. Shaft. Pa.
K* V. P. DOVIDAIT1S. 1112 Lobdell St., Wilmington. Del

109 VINCAS BRUSOKAS. 1149 So. Oakley ave.. Chicago, 111.

HO JONAS JOZAV1TAS, Box 199. Ladd. Ill
111 STAN. MEŠKAUSKAS. Cor. 5th * Northompton St.. Easton. Pa.
112 ALEX KALVAITIS, Box 60, Renton Wash.
113 SIM. KARALIUS, 346 Lenox St., Norwood. Mass.
114 JONAS BARKAUSKAS. 112 W. Carson St . 40 Ward. Pittsburg. Pa.
115 STEP VOSYLIUS, 1405 1-2 N. 7th St., St. Louis, Mo.
116 A. B. ANDRUŠKA. Box 92. Wilson. Pa.

117 JOHN BRAŠK1S. 237 Sandress St.. Athol. Mass.

118 A. SUTKAITIS, 2 Hillard St., Providence, R. I.

119 ST. MACAVIČIUS, 241 E..Main St.. Plymouth, Pa. |

1® JOS. SELIOKAS. 32 Meadow St., Bristol, Conn.

121 JOHN JASINSKIS, Box 118. Clinton, Ind. -
122 JONAS JANKAUSKAS, 4559 S. Hermitage ave., Chicago. III.

123 CHAS. ZALEŠKEVIČIA, 37 Wright ave.. Northampton, Mass.

124 S. A. STANKEVIČIA, 60 Wells St., Hardford, Conn.

125. GEO. KAIRAITIS 1R, .73 Grand St..... Brooklyn, N. Y.
126 V. P. VILTRAKIS, 1039 E. 138th St., New York, N. Y.
127 Mrs. A. F. MILIUS, 1 Turner St., Lawrence. Mass.
128 JUOZAS REVUTA. 313 First ave.. Carnegie, Pa.

129 J. 2IRONAS. 114 W 18th St.. Chicago, 111.
130 JOS. VAIČIULIS, box 142. Livingston. III.
131 JOHN ŽASIATIS. 1410 Wentworth ave.. Chicago Height. 111.
132 J. RUMBAVTCH. R F. D. No. 1. Pottsville, Pa.
133 H. J. VAIČIŪNAS. 9 Heritage Hall. Valparaiso, Ind.
134 J. G. MELSBACK. 47 Myrtle St., Meriden. Conn.
135 J. RUSH, P. O. box 171, Riverton, Ill.
136 STAS. KIRMINS. 2220 Tustin. St.. Pittsburg, Pa.
137 STASYS GRIGALIŪNAS, box 124. Wilburton. Okla.
138 ONA DANTELIUKE, 7 Harrison St.. Cambridgeport, Mass.
139 PET. LIMONTAS. 2464 Kensington, ave., Pull. Sta. Chicago. III.

J10 JUOZAS JAGMINAS. 713 First ave. Rockford. 111.
illl'siMON I'ULINSKI, box 211. Duquoin. Ill.

112 J. I KAZLAUCKAS, 248 Wallace St.. New Haven, Conn.

143 JOS GRUDZINSKAS, 519 Pleasant St., W. Scranton. Pa.

144 LUC. BENDORIENE, P. O. box 72. Westville. III.
145 Miss NELLIE DOUGLAS. 1364 State St. Bridgeport. Conn.
146 AN T. PALŪPIS, 30 Uxor all.. S. S. Pittsburg. Pa.
147 GEO. KRUGLEVIČIUS. P. O, box 45, Girardville. Pa.

148 W. OPANAVIČIUS, 211a Frontenak St., Montreal, Can.

119 A. ZEKAS. Ashley Sta.. Wilkes Barre. Pa.
150 P. NORKUS. 62 Jackson. St. Passaic, N. J.
151 MAT. MALIŠAUSKAS, 21 Railroad St. Central Falls. R. I.
152 JONAS PEZA. P. O. box 341, Braddock. Pa.
153 A. AKRAMAV1Č1US. 311 South ave. Dubois, Pa.
154 F. J BAGOČIUS. box 1399. Pittsburg, Pa.
155 GEO. GUZEVIČIUS, box 155. Bondi, III.
156 AL. RUTKAUSKAS, 87 Emerald St. Gardner, Mass.

157 I J. SMAILIS, 255 Kyle St.. Youngstown. Ohio.
158 I. JUOZAPAVIČIUS, 853 W. Lombard St.. Baltimore. Md.
159 MOT. ZUBRISKAS. 27 N. Union. St. Easton. Pa.
160 R. LEKAVIČIUS, box 169, Donora. Pa.
161 I. MEDŽIŪNAS. 101-21st. St. Tacoma. Wash.
162 A. SOS NOWS KI. box 175, Freeland. Pa.
163 P. LUKOŠEVIČIUS, box 102, Puritan. Pa.
164 ALEX JANUŠAS. box 123. West Frankfort. Ill.
165 Miss ANNA AVI ETA. 303 W. 1-th St., So. Boston. Mass.
166 F. DANEVIČIUS. 401-10 th ave.. So. Lorain. Ohio.

167 J. ANKUDOVIČ. 1008 Herkimer. St.. Joliet, Ill.

168 M. TAREILA, 153 Ludlow St. Stamford, Conn.

169 ANICETAS BUDELE. 910 6-th St. Racine. Wis.

170 S PASYS KI^ONAS, 4520 Melrose St. Fr-rd, Philadelphia, Pa.
171 M. GRAMAS.’ box 331. Ellsworth. Pa.

172 PET. VOLOTKEVIČIUS. 17 Ervin St., Duquesne. Pa.
173 JUR. KENULIS, box 341. Athens, IB.
174 KAZ. ŠEMETA. box 1037 Sta. C.. Toronto. Ont, Canada.
175 PET. VAIČULAITIS, 113 Prospect, St., Beloit, Wis.

176 K. J. VALINSKAS, h. box 6. Steger, Ill.

177 ANT. ŠVENČIUNAS. box 66. Beckemeyer. Ill.

178 A. ABRAITIS. 8516 Hoffman ave., Cleveland, Ohio.

Laikraščių ir knygų.
Reikalaudami laikraščių arba knygų, kreipkitės pas mane, aš esu agentu ‘ Kovos”, 

‘Vien. Lietuvininkų”, “Lietuvos”. “Žarijos” ir “Kataliko”. Visos knygos, tų išleistoji) 
išduotos, randasi pas mane. įdėkit kelis krasos ženklelius dėl kataliogų.

Kątik išleidau pats trejopų popierų laiškams, tinkanti siųsti jį Lietuvą ir Amerikoj: 
1) Darbininko likimas ant žemės; 2) Darbininko likimas mirus; 3) Darbininko dangun 
kelionė. 2 už 5c., 12 už 25c., 5 tuzinai už $1.00.

Pirkdami knygas ir užsirašydami laikraščius pas mane, sušelpsit beturtį mokslaeivį.

F. J. BagoČius,
Box 139B Pittsburg, Pa.
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Organas Susivienyjimo Lietuvių Am
Tėvynė

Yra tai laikraštis pašvęstas lie
tuvių gerovei, ir lietuvių tautos

Sus. Liet. A. spaustuve yra nau
jausios sistemos, todėl gali atsa

Talpinasi: Peržvalga, kančiai alikti visokius spaudinimo
Politika, Beletristika, Poezija, Ži
nios iš Lietuvos, Žinios iš Ameri
kos, Žinios iš visur, Bėganti rei

darbus: knygas, konstitucijas, vi
sokias korčiukes ir apgarsinimus.
Su visokiais spaudinimo arba ap-

kalai, Korespondencijos ir Susi-
vienyjimo Lietuvių Am. reikalai.

sigarsinimų reikalais kreipki tęs i
Susivien. Lieuvių Am. spaustuvę.

318 W. Broadway, So. Boston, Mass

Sus. Liet. A. sąnariai
pirkite Susivienyjimo Liet. Amerikoje

parduodamas knygas!
Kelionė j Europą, pusi.

Chrestomatija, pusi. 176
Diedai ir Gražina, pusi, 61

Gibsinis Jotis, pusi. 38
Jonas iš Kempės, pusi. 23

Kuomi žmonės gyvena, pusi. 56. . . .
Lietuviai Amerikoje, pusi. 1 < L . . .

Pajauta arba Lizdeikos duktė, pusi. 155. ... 60

Kristijono Donelaičio Raštai, pusi. 131 ... .
Konradas Valenrodas, pusi. 21

Padėjimas Lietuvių Tautos, pusi. 55.
Per Kytrumą. pusi. 38
Petras Žemaitis, pusi 69

Kun. A. Burba, pusi. 29 Rankvedys Senovės Istorijos, pusi. 76. . . . 40

Viršminetos knygos Susivienyjimo Lietuvių Ameri
koje sąnariams yrįt parduodamos už pusę prekes, ne- 

syti ant atskiro lapo, kokių knygų reikalaujama,
maišyti su kitais reikalais ir kartu su pinigais reikia
pasiųsti Centrališkam Kasienui. Kasienus, priėmęs
pinigus, nusiųs orderį Knygiui, kuris prisius reika
laujamas knygas. Centr. Kas. antrašas kitoje puseje.
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Susi vieny j imo Liet. Am. 
Central iškas Komitetas.

Prezidentas:
V. S. JOKUBYNAS, 

. 318 W. Broadway.
So. Boston. Mass.

Vice Prezidentas:
J. TAREILA.

20 Bridge St.
Ansonia. Conn.

Sekretorius:
JONAS ŽEMANTAUSKAS.

*»9 \V. Porter St.
Waterbury, Conn.

LIETUVISZKAS KATALIOGAS DOVANAI!
VISOKIŲ žiedų, laikrodėlių, lenciūgėlių, laikrodžių, britvų, armonikų, koncertinų, 

klernetų, skripkų, bubnėlių. mandolinų, vargonų, fonografų, drukuojamų mašinėlių, 
lietuviškų knygų ir kitokių daiktų (visų daiktų yra paveikslėliai kaip jie išrodo).

TAUTIEČIAI reikalauja nti virš min?tų, daiktų, visados kreipkitės pas 
M. J. Damijonaitį prislųsdami savo adresu ir už 2 centus rnnrkg del pačto 
kaštų, o Katalioga No. 7 gausite dovanai, is kurio busite, aprūpinti 
gerais- teisingais daiktais.

Vienatinė lietuvių prekystė Amerikoje, kur} išsiun
čia visokius daiktus apsteluojant per laiškus, į visus 
Amerikos ir Canados miestus ir kaimelius. Adressas:

M. J. DAMIJONAITIS,
3250 SO. HAL8TED ST., CHICAGO, ILLINOIS.

Kasierius:
J. SKRITULSKAS,

26 Broad St.
New Britain, Conn. LIETUVYS GYDYTOJAS

Kasos Globėjai:
T. PAUKŠTIS, 

123 N. Main St.
Pittston. Pa.

DR A. L. GRAICZUNAS
SĄNARYS SUSIVIENYJIMO LIETUVIU AM.f-

TEOFILIUS DUDAS, 
321 So. 2-nd St. 

Philadelphia. Pa.

Knygius:
V. KAUNAS.

SO Vine St. 
Brockion, Mass.

Kišeninis Žodynėlis.
Ką tik naujai išleidome Kišeninį Žody

nėlį mokintis angliškos kalbos, parankiau
sias kiekvienam darbininkui žmogui dėlto 
kad visada gali turėti savo kišeniuje ir nau
dotis kada prireikia. Žodynėlis sutaisytas 
ant trijų eilių: kaip rašosi, skaitosi ir taria
si. AngliŠkai-lietuviškai ir lietuviškai-ang- 
liškai. drauge su geriausiu pradžiamoksliu, 
kurį kelis kartus perskaitęs gali kožnas su
sikalbėti angliškai. Sutaisytas teip, kad len
da į kamziules kišenių. Drūtai apdarytas. 
Kaštuoja tik 60 centų. Gauti galima pas:

M. Paltanavičia
15 Millbury St. 

WORCESTER, MASS.
--------------------------------------- I-----

Puikiausia proga

Pralobimui!
Parsiduoda krautuvė čeverykų, 

marškinių ir kitokių daiktų. Štoras 
puikiausioj vietoj ir gyvuoja 17 me
nesių. Lietuvių ir lenkų apie 4000. 
Priežastis pardavimo, užėmimas paČ- 
to Nr.12 užžiurėtojaus.

Atsišaukit greitai.
A. Ramanauskas,

122 Essex St.
Lawrence, Mass.

3202 SO. HALSTED STR., 
ANT KAMPO TRISDEŠIMTS ANTROS GATVES. 

CHICAGO, ILL.
TELEPHONE 73S9 YARDS.

ATSPAUDA $1.25.Tautiškas Žiedas.
Specijališkai padir

bau S. L. A. sąnariams 
gryno aukso žiedą kaip 
iš paveikslėlio matosi, 
yra teip viršus padirb
tas su tautišku herbu, 
kaip S. L. A. ženkle
liai, mėlynai ir baltai 

eme Ii uotas viršus, še i p visas 10 k. aukso. 
Su prisiuntimu in namus $6.75. Ste-
liuojant paduokite teisingai mierą piršto.

Adresas:

M. J. Damijonaitis,
3250 S. lialsted St. Chicago, III.

Teisingai Ir Naudingai!
Drukuojama mašina “Odeli Typwritor\ 

No.4, kuri* yra "geriausia ii pigesnių maši
nų, o drukuoja kaip ir pirkta už $100. Ji 
yra padaryta iš gryno pitono, su robo vole
liu, kitokios modogoe prie jos norą, o todėl 
ir gesti norą kam. Jos prekė pirmiausiai 
buvo $20, o dabar pao mano pigiausia, nos 
tik $$,75 su prisiuntimu.

Teipgi parduodu visokias knygas: 
moksliškas, istoriškas, sapnininkus, 
pasakų ir monų knygas, maldaknyges, 
angliškus kalbamokslius ir kitokias, ir 
yvairiausias popieras laiškams rašyti.

Galima užsirašyti laikraščius: “Lietuvą”, 
“Vienybę Lietuvnykų”, “Kataliką”, “Ke
leivį” Ir “Kovą”. Prie pirmutinių trijų, už- 
sirašant vieniems motame, duodu priedo 
knygutę dvidešimto ponkių. sentų vertės.

v John Zemantauskas
39 W. Porter Str. Waterbury, Conn.

Padarome tokias 
gumines atspau
das peietis; viso
kiose formose ir 
su tam tinkamais 
parašais viso
kioms organi
zacijoms, drau
gystėms, parapi
joms, ir ypatin
gai Sus. Liet. A. 
Kuopoms ir Liet. 
S. S. Kuopoms.

Jeigu kam rei
kia tokiu atspau
dų. atsišaukite:

W. J. PETKON,
303 N. Main St., 

BROCTON, MASS.

Didžiausia
Lietuviška Krautuvė vi
sokių valgomų daiktų 
South Boston'e, Mass.

6roserne ir Buchernė. '

P. Korzon & Co.
262 W. 4-th Str.


